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1. Pe rol se află soluționarea excepției de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 34 alin. (2) lit. a) din Legea

serviciilor de transport public local nr. 92/2007, excepție ridicată

de Societatea Comercială „Chivaran Com” — S.R.L. în Dosarul

nr. 30.121/281/2012 al Judecătoriei Ploiești — Secția civilă și

care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 85D/2014.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. Față de criticile de neconstituționalitate, invocă

Decizia nr. 196/2013, prin care Curtea a statuat că orice act

normativ trebuie să îndeplinească anumite condiții calitative,

printre acestea numărându-se și previzibilitatea, ceea ce

presupune că acesta trebuie să fie suficient de precis și clar

pentru a putea fi aplicat.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 14 ianuarie 2014, pronunțată în

Dosarul nr. 30.121/281/2012, Judecătoria Ploiești — Secția

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 34 alin. (2) lit. a) din

Legea serviciilor de transport public local nr. 92/2007.

5. Excepția a fost ridicată de Societatea Comercială

„Chivaran Com” — S.R.L. cu ocazia soluționării unei cereri

având ca obiect o plângere contravențională.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

susține, în esență, că, potrivit art. 8 alin. (4) teza întâi și art. 36

alin. (1) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 260 din 21 aprilie

2010, cu modificările și completările ulterioare, textul legislativ

trebuie să fie formulat clar, fluent și inteligibil, fără dificultăți

sintactice și pasaje obscure sau echivoce. Faptul că art. 34 alin. (2)

lit. a) din Legea nr. 92/2007 face trimitere la respectarea

prevederilor „prezentei legi”, fără a nominaliza cu exactitate o

anumită dispoziție legală, contravine art. 50 alin. (1) teza întâi

din Legea nr. 24/2000. Astfel, redactarea dispozițiilor de lege

criticate are un caracter de maximă generalitate, care, într-o

tehnică legislativă corectă, ar fi trebuit să figureze ca normă-

cadru, detaliată subsecvent de toate celelalte prevederi care

stabilesc contravențiile și sancțiunile corespunzătoare.

7. De asemenea, apreciază că norma legală criticată diferă,

sub aspectul tehnicii de reglementare, de celelalte norme din

cuprinsul Legii nr. 92/2007, prin care sunt instituite contravenții,

deoarece acestea stabilesc în mod concret faptele a căror

săvârșire atrage răspunderea contravențională.

8. Totodată, consideră că, potrivit dispozițiilor de lege

criticate, stabilirea faptelor este lăsată, în mod arbitrar, la libera

apreciere a agentului constatator, fără ca legiuitorul să fi stabilit

criteriile și condițiile necesare constatării și sancționării

contravențiilor. Prin urmare, aceste norme sunt deficitare,

întrucât nu stabilesc distinct, precis și explicit obligațiile pe care

le au operatorii de transport rutier.

9. În final, susține că dispozițiile supuse controlului de

constituționalitate nu întrunesc exigențele de claritate și precizie

și astfel sunt incompatibile cu prevederile constituționale ale

art. 5 alin. (1) și art. 21 alin. (3), întrucât afectează garanțiile

constituționale și convenționale care caracterizează dreptul la

un proces echitabil, inclusiv componenta sa privind dreptul la

apărare.

10. Judecătoria Ploiești — Secția civilă apreciază că

excepția de neconstituționalitate ridicată nu este întemeiată,

textul de lege fiind redactat suficient de clar și precis, subiectele

de drept având obligația de a respecta toate dispozițiile

prevăzute de Legea nr. 92/2007. În acest sens, instanța arată că

dispozițiile de lege criticate nu lasă loc la interpretări, instituind

în sarcina subiectelor de drept respectarea tuturor obligațiilor

prevăzute de actul normativ contestat. Totodată, consideră că,

prin obligarea petenților la respectarea dispozițiilor legii, nu se

aduce atingere supremației legii sau accesului liber la justiție,

aceștia având posibilitatea de a formula plângere

contravențională.

11. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,
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precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 34 alin. (2) lit. a) din Legea serviciilor de transport

public local nr. 92/2007, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 262 din 19 aprilie 2007, cu modificările și

completările ulterioare, care au următorul cuprins:

— Art. 34 alin. (2): „Operatorii de transport rutier și
transportatorii autorizați care efectuează transport public local
au următoarele obligații:

a) să respecte obligațiile stabilite prin contractele de atribuire
a gestiunii, prin caietul de sarcini, prin regulamentul de
organizare și funcționare a serviciului, precum și prin prevederile
prezentei legi;”.

15. În opinia autorului excepției, dispozițiile legale criticate

contravin prevederilor constituționale cuprinse în art. 1 alin. (5),

potrivit căruia „În România, respectarea Constituției, a
supremației sale și a legilor este obligatorie”, precum și art. 21

alin. (3) privind accesul liber la justiție. De asemenea, sunt

invocate prevederile art. 6 referitor la dreptul la un proces

echitabil din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale și art. 10 privind dreptul la un proces

echitabil din Declarația Universală a Drepturilor Omului.

16. Analizând excepția de neconstituționalitate, Curtea reține

că Legea nr. 92/2007, astfel cum rezultă din art. 1 alin. (2),

stabilește cadrul juridic privind înființarea, organizarea și

funcționarea compartimentelor sau serviciilor specializate de

transport din cadrul autorităților administrației publice locale,

județene și ale municipiului București. De asemenea, potrivit

dispozițiilor art. 3 alin. (1) din Legea nr. 92/2007, serviciile de

transport public local fac parte din sfera serviciilor comunitare

de utilitate publică și cuprind totalitatea acțiunilor și activităților

de utilitate publică și de interes economic și social general

desfășurate la nivelul unităților administrativ-teritoriale, sub

controlul, conducerea sau coordonarea autorităților

administrației publice locale, în scopul asigurării transportului

public local, precum și a transportului public județean de

persoane.

17. Curtea, examinând cadrul legal în materie, reține că

art. 32 alin. (1) din legea-cadru prevede că drepturile și

obligațiile operatorilor de transport rutier și ale transportatorilor

autorizați care desfășoară activități de transport public local se

prevăd, potrivit Legii serviciilor comunitare de utilități publice nr.

51/2006, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 121 din 5 martie 2013, cu completările ulterioare, în

regulamentele și caietele de sarcini ale serviciilor de transport

public local aprobate de autoritățile administrației publice locale,

anexate la hotărârile de dare în administrare, respectiv la

contractele de delegare a gestiunii aprobate prin hotărâri de

atribuire.

18. Potrivit art. 34 din Regulamentul-cadru pentru efectuarea

transportului public local, aprobat de ministrul transporturilor prin

Ordinul nr. 972 din 3 octombrie 2007, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 807 din 27 noiembrie 2007,

drepturile și obligațiile operatorilor de transport/transportatorilor

autorizați care desfășoară activități de transport public local se

prevăd în regulamentele și caietele de sarcini ale serviciului de

transport public local, aprobate de autoritățile administrației

publice locale, anexate la hotărârile de dare în administrare,

respectiv la contractele de delegare a gestiunii aprobate prin

hotărâri de atribuire.

19. De asemenea, „Caietul de sarcini-cadru al serviciilor de
transport public local”, aprobat de ministrul transporturilor prin

Ordinul nr. 972 din 3 octombrie 2007, stabilește condițiile de

efectuare a serviciului de transport public local prin curse

regulate, stabilind nivelurile de calitate și condițiile tehnice

necesare efectuării acestui serviciu în condiții de eficiență și

siguranță și conține specificațiile tehnice care definesc

caracteristicile referitoare la nivelul calitativ, tehnic și de

performanță și siguranță în exploatare.

20. Curtea Constituțională, prin Decizia nr. 125 din 7 martie

2013, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338

din 10 iunie 2013, a statuat că Legea nr. 92/2007 reprezintă

noua reglementare în materia serviciilor de transport public

local, adoptată în contextul aderării României la Uniunea

Europeană la 1 ianuarie 2007 și a asumării îndeplinirii de către

statul român a obligațiilor ce decurg din dreptul Uniunii

Europene. Prin urmare, a fost necesar ca legiuitorul să

actualizeze și să adapteze cadrul legislativ intern la specificul

reglementărilor europene cu caracter obligatoriu și să transpună

în plan național principiile din dreptul Uniunii Europene. Față de

reglementările anterioare în materia atribuirii contractelor de

gestiune a serviciilor publice, Legea nr. 92/2007 impune în mod

imperativ principiul limitării duratei de derulare a acestor

contracte, în considerarea promovării principiului asigurării

mediului concurențial și al protejării, totodată, a intereselor

destinatarilor finali ai serviciului public respectiv, valori

consacrate și ocrotite în legislația Uniunii Europene.

21. În ceea ce privește invocarea prevederilor constituționale

ale art. 1 alin. (5), Curtea reține că autorul excepției susține că

art. 34 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 92/2007 face trimitere la

respectarea prevederilor „prezentei legi”, fără a nominaliza cu

exactitate o anumită dispoziție legală, fapt ce contravine art. 50

alin. (1) teza întâi din Legea nr. 24/2000 privind normele de

tehnică legislativă. Astfel, în opinia autorului, redactarea

dispozițiilor de lege criticate are un caracter de maximă

generalitate, care, într-o tehnică legislativă corectă, ar fi trebuit

să figureze ca normă-cadru, detaliată subsecvent de toate

celelalte prevederi care stabilesc contravențiile și sancțiunile

corespunzătoare.

22. Curtea, analizând conținutul normativ al dispozițiilor

legale criticate, constată că, potrivit acestora, operatorii de

transport rutier și transportatorii autorizați care efectuează

transport public local au obligația să respecte obligațiile stabilite

prin contractele de atribuire a gestiunii, prin caietul de sarcini,

prin Regulamentul de organizare și funcționare a serviciului,

precum și prin prevederile Legii nr. 92/2007.

23. Prin Decizia nr. 26 din 18 ianuarie 2012, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116 din 15 februarie

2012, Curtea Constituțională a statuat că, deși normele de

tehnică legislativă nu au valoare constituțională, prin

reglementarea acestora au fost impuse o serie de criterii

obligatorii pentru adoptarea oricărui act normativ, a căror

respectare este necesară pentru a asigura sistematizarea,

unificarea și coordonarea legislației, precum și conținutul și

forma juridică adecvate pentru fiecare act normativ. Astfel,

respectarea acestor norme concură la asigurarea unei legislații

care respectă principiul securității raporturilor juridice, având

claritatea și previzibilitatea necesare.



24. Totodată, prin aceeași decizie, Curtea a reținut că trebuie

avute în vedere și prevederile constituționale ale art. 142

alin. (1), potrivit cărora „Curtea Constituțională este garantul
supremației Constituției”, și pe cele ale art. 1 alin. (5) din

Constituție, potrivit cărora, „În România, respectarea [...] legilor
este obligatorie”.

25. În jurisprudența sa, instanța de contencios constituțional

a reținut, în repetate rânduri, că orice act normativ trebuie să

îndeplinească anumite condiții calitative, printre acestea

numărându-se previzibilitatea, ceea ce presupune că acesta

trebuie să fie suficient de precis și clar pentru a putea fi aplicat

(a se vedea, spre exemplu, Decizia nr. 189 din 2 martie 2006,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 307 din

5 aprilie 2006, Decizia nr. 647 din 5 octombrie 2006, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 921 din

14 noiembrie 2006, Decizia nr. 903 din 6 iulie 2010, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 584 din 17 august

2010, și Decizia nr. 1 din 11 ianuarie 2012, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 53 din 23 ianuarie 2012). În

același sens, Curtea Europeană a Drepturilor Omului a statuat

că legea trebuie, într-adevăr, să fie accesibilă justițiabilului și

previzibilă în ceea ce privește efectele sale. Pentru ca legea să

satisfacă cerința de previzibilitate, ea trebuie să precizeze cu

suficientă claritate întinderea și modalitățile de exercitare a

puterii de apreciere a autorităților în domeniul respectiv, ținând

cont de scopul legitim urmărit, pentru a oferi persoanei o

protecție adecvată împotriva arbitrariului. În plus, nu poate fi

considerată „lege” decât o normă enunțată cu suficientă

precizie, pentru a permite cetățeanului să își adapteze conduita

în funcție de aceasta; apelând la nevoie la consiliere de

specialitate în materie, el trebuie să fie capabil să prevadă, într-o

măsură rezonabilă, față de circumstanțele speței, consecințele

care ar putea rezulta dintr-o anumită faptă (a se vedea

Hotărârea din 4 mai 2000, pronunțată în Cauza Rotaru împotriva
României, paragraful 52, și Hotărârea din 25 ianuarie 2007,

pronunțată în Cauza Sissanis împotriva României,
paragraful 66).

26. Relativ la critica autorului excepției, Curtea reține că, așa

cum a statuat și instanța europeană prin Hotărârea din 24 mai

2007, definitivă la 24 august 2007, pronunțată în Cauza

Dragotoniu și Militaru-Pidhorni împotriva României, paragraful 36,

„tocmai în considerarea principiului generalității legilor,

formularea acestora nu poate prezenta o precizie absolută. Una

dintre tehnicile-tip de reglementare constă în recurgerea la unele

categorii mai degrabă generale decât la liste exhaustive. Astfel,

numeroase legi se folosesc prin forța lucrurilor de formule mai

mult sau mai puțin vagi, pentru a evita o rigiditate excesivă și

pentru a se putea adapta schimbărilor de situație.” Prin urmare,

Curtea constată că prevederile constituționale ale art. 1 alin. (5)

sunt pe deplin respectate.

27. Referitor la critica de neconstituționalitate a art. 34 alin. (2)

lit. a) din Legea nr. 92/2007 raportată la prevederile

constituționale ale art. 21 alin. (3), Curtea constată că aceasta

nu este întemeiată, întrucât din analiza cadrului legal incident

[art. 45 alin. (7) lit. k) din Legea nr. 92/2007], nerespectarea de

către operatorii de transport rutier și transportatorii autorizați a

obligațiilor stabilite prin contractele de atribuire a gestiunii, prin

caietul de sarcini, prin Regulamentul de organizare și

funcționare a serviciului constituie contravenție și se

sancționează cu amendă de la 10.000 lei la 30.000 lei.

28. Potrivit art. 46 din Legea nr. 92/2007, contravențiilor

prevăzute la art. 45 alin. (2)—(7) le sunt aplicabile dispozițiile

Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al

contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu

excepția celor ale art. 28. De asemenea, în temeiul art. 31

alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001, împotriva

procesului-verbal de constatare a contravenției și de aplicare a

sancțiunii se poate face plângere în termen de 15 zile de la data

înmânării sau comunicării acestuia.

29. Prin urmare, Curtea constată că operatorii de transport

rutier și transportatorii autorizați au deschisă calea liberului

acces la justiție, întrucât pot formula plângere împotriva

procesului-verbal de constatare a contravenției și de aplicare a

sancțiunii, iar în fața instanței de judecată își pot exercita, în mod

efectiv și concret, toate drepturile și garanțiile specifice unui

proces echitabil, inclusiv dreptul la apărare.
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30. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Comercială „Chivaran Com” — S.R.L.

în Dosarul nr. 30.121/281/2012 al Judecătoriei Ploiești — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 34 alin. (2) lit. a) din Legea

serviciilor de transport public local nr. 92/2007 sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Ploiești — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 9 octombrie 2014.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Bianca Drăghici
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CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 542

din 15 octombrie 2014

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 100, art. 169 alin. (6) 

și art. 193 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice

Augustin Zegrean — președinte

Toni Greblă — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Patricia Marilena Ionea — magistrat-asistent

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 100, art. 169 alin. (6) și art. 193 alin. (2) din

Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice,

excepție ridicată de Ioan Cîmpean în Dosarul nr. 5.867/97/2013

al Tribunalului Hunedoara — Secția litigii de muncă și asigurări

sociale și care constituie obiectul dosarelor Curții Constituționale

nr. 242D/2014 și nr. 840D/2014.

2. Dezbaterile au avut loc în ședința din 14 octombrie 2014,

în prezența reprezentantului Ministerului Public, procuror

Simona Ricu, dată la care s-a dispus conexarea Dosarului

nr. 840D/2014 la Dosarul nr. 242D/2014. Dezbaterile au fost

consemnate în încheierea din acea dată, când, având în vedere

imposibilitatea constituirii legale a completului de judecată,

Curtea a amânat pronunțarea pentru data de 15 octombrie

2014.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

3. Prin Încheierea din 24 martie 2014, pronunțată în Dosarul

nr. 5.867/97/2013, Tribunalul Hunedoara — Secția litigii de

muncă și asigurări sociale a sesizat Curtea Constituțională

cu excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 100

din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii

publice, excepție ridicată de Ioan Cîmpean în cadrul unui litigiu

de asigurări sociale. Prin aceeași încheiere, Tribunalul

Hunedoara — Secția litigii de muncă și asigurări sociale a

respins ca inadmisibilă cererea de sesizare a Curții

Constituționale în ceea ce privește dispozițiile art. 169 alin. (6)

și art. 193 alin. (2) din Legea nr. 263/2010, arătând că există

mai multe decizii ale Curții Constituționale prin care s-a constatat

constituționalitatea acestor texte de lege. Această încheiere a

fost transmisă Curții Constituționale, care a înregistrat-o sub

nr. 1.262 din 27 martie 2014, constituindu-se Dosarul

nr. 242D/2014.

4. Ulterior, Ioan Cîmpean a formulat recurs împotriva

Încheierii din 24 martie 2014, pronunțată de Tribunalul

Hunedoara — Secția litigii de muncă și asigurări sociale în

Dosarul nr. 5.867/97/2013, iar prin Decizia civilă nr. 429 din

29 mai 2014, pronunțată în Dosarul nr. 5.867/97/2013/a1,

Curtea de Apel Alba Iulia — Secția pentru conflicte de muncă și

asigurări sociale a dispus casarea în parte a încheierii atacate

în ce privește soluționarea cererii de sesizare a Curții

Constituționale privind neconstituționalitatea dispozițiilor art. 169

alin. (6) și art. 193 alin. (2) din Legea nr. 263/2010 și trimiterea

cauzei Tribunalului Hunedoara în vedere sesizării Curții

Constituționale și cu privire la aceste texte de lege.

5. Ca urmare, prin Încheierea din 8 septembrie 2014,

pronunțată în Dosarul nr. 5.867/97/2013, Tribunalul Hunedoara —

Secția litigii de muncă și asigurări sociale a sesizat din nou

Curtea Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 100, art. 169 alin. (6) și art. 193 alin. (2)

din Legea nr. 263/2010, încheiere care a fost înregistrată la

Curtea Constituțională cu nr. 4.110 din 15 septembrie 2014,

constituindu-se Dosarul nr. 840D/2014.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că art. 100 din Legea nr. 263/2010,

raportat la art. 169 alin. (6) din aceeași lege, este discriminatoriu

dacă se interpretează în sensul neaplicării lui și celor care au

lucrat în condiții speciale de muncă, dar s-au pensionat ori au

depus cereri de pensionare înainte de intrarea în vigoare a Legii

nr. 263/2010. Astfel, arată că art. 100 din Legea nr. 263/2010

prevede majorarea punctajelor lunare realizate în perioadele în

care asiguratul a desfășurat munca în condiții deosebite,

speciale sau alte condiții. Art. 169 alin. (6) din Legea

nr. 263/2010 stabilește că majorarea prevăzută la art. 100 se

aplică și persoanelor înscrise la pensie anterior intrării în vigoare

a prezentei legi, însă doar în ceea ce privește valorificarea

perioadelor lucrate în condiții deosebite, nu și a celor lucrate în

condiții speciale sau alte condiții. Or, consideră că excluderea

persoanelor care au lucrat în condiții speciale și s-au pensionat

anterior Legii nr. 263/2010 de la beneficiul majorării punctajului

de pensie creează o diferență de tratament nejustificată între

persoanele care au lucrat în condiții speciale, dar care s-au

pensionat la date diferite. De asemenea, susține că se creează

o discriminare și între persoanele care au lucrat în condiții

speciale și cele care au lucrat în grupa I de muncă, acestea

aflându-se în situații comparabile. De altfel, consideră că, în

realitate, nu este vorba de o excludere a persoanelor care au

lucrat în condiții speciale și s-au pensionat anterior Legii

nr. 263/2010 de la beneficiul majorării punctajului de pensie, ci

mai degrabă de o greșită interpretare a legii al cărei sens este

acela că acordă majorarea pensiei, însă numai la cerere. Astfel,

arată că „neclaritatea dispozițiilor art. 169 din Legea

nr. 263/2010 și necorelarea acestora cu prevederile art. 100 din

aceeași lege generează confuzii în activitatea de interpretare și

aplicare și demonstrează lipsuri evidente în modul de legiferare

a respectivei legi”.
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7. Mai precizează că, fiind pensionat sub imperiul Legii

nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte drepturi de

asigurări sociale, nu a beneficiat de reducerea stagiului de

cotizare pentru că a lucrat în condiții speciale, deoarece nu

întrunea condițiile referitoare la stagiul de cotizare necesar.

Totodată, consideră că punctajul pensiei ar fi trebuit majorat ca

urmare a aplicării dispozițiilor Legii nr. 218/2008 pentru

modificarea și completarea Legii nr. 19/2000 privind sistemul

public de pensii și alte drepturi de asigurări sociale, dar acest

lucru nu s-a întâmplat niciodată în practică.

8. În ceea ce privește dispozițiile art. 193 alin. (2) din Legea

nr. 263/2010, autorul excepției de neconstituționalitate arată că

acestea creează o discriminare între persoanele care au lucrat

în condiții deosebite. Astfel, asigurații care au depus cereri de

pensionare în temeiul art. 100 lit. a) din Legea nr. 263/2010

primesc majorarea cu 25% a punctajului de pensie încă de la

data de 1 ianuarie 2011. În schimb, asigurații care au depus

cereri de majorare a punctajului în temeiul art. 169 alin. (6) din

Legea nr. 263/2010 primesc majorarea punctajului de pensie

doar de la 1 ianuarie 2013, adică după doi ani de la

suspendarea plății cuvenite.

9. Tribunalul Hunedoara — Secția litigii de muncă și

asigurări sociale consideră că dispozițiile de lege criticate sunt

constituționale raportat la motivele invocate de autorul excepției

de neconstituționalitate.

10. În conformitate cu dispozițiile art. 30 alin. (1) din Legea

nr. 47/1992, încheierile de sesizare au fost comunicate

președinților celor două Camere ale Parlamentului, Guvernului,

precum și Avocatului Poporului, pentru a-și formula punctele de

vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

11. Avocatul Poporului consideră că dispozițiile de lege

criticate sunt constituționale. Astfel, referindu-se la dispozițiile

art. 169 alin. (6) din Legea nr. 263/2010, arată că tratamentul

juridic diferit căruia se supun diversele persoane în funcție de

data diferită la care s-au pensionat, potrivit principiului tempus
regit actum, nu poate fi considerat ca aducând vreo încălcare

prevederilor constituționale care consacră egalitatea în drepturi

a cetățenilor. De asemenea, arată că cetățenii au dreptul la

pensie și la alte forme de asigurări sociale și măsuri de protecție

socială în condițiile stabilite de lege, legiuitorul având libertatea

de a stabili drepturile de asigurări sociale cuvenite, condițiile și

criteriile de acordare a acestora, modul de calcul și cuantumul

valoric al lor, în raport cu posibilitățile create prin resursele

financiare disponibile și poate, de asemenea, să le modifice în

concordanță cu schimbările ce se produc în resursele

economico-financiare.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele de vedere solicitate asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, punctele de vedere ale

Avocatului Poporului, rapoartele întocmite de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 100, art. 169 alin. (6) și art. 193 alin. (2) din Legea

nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 852 din

20 decembrie 2010, dispoziții potrivit cărora:

— Art. 100: „Persoanele care au desfășurat activități în locuri
de muncă încadrate în grupele I și a II-a de muncă, potrivit
legislației anterioare datei de 1 aprilie 2001, cele care au
desfășurat activități în locuri de muncă încadrate în condiții
deosebite, condiții speciale sau alte condiții de muncă, potrivit
legii, beneficiază de majorarea punctajelor lunare realizate în
perioadele respective, după cum urmează:

a) cu 25% pentru perioadele în care au desfășurat activități
în locuri încadrate în grupa a II-a de muncă, potrivit legislației
anterioare datei de 1 aprilie 2001, sau în locuri de muncă
încadrate în condiții deosebite, potrivit legii;

b) cu 50% pentru perioadele în care au desfășurat activități
în locuri încadrate în grupa I de muncă, potrivit legislației
anterioare datei de 1 aprilie 2001, sau în locuri de muncă
încadrate în condiții speciale, potrivit legii;

c) cu 50% pentru perioadele în care au desfășurat activități
în locuri încadrate în alte condiții de muncă, potrivit legii.”;

— Art. 169 alin. (6): „Prevederile art. 100 lit. a), referitoare la
majorarea punctajului pentru perioadele realizate în condiții
deosebite de muncă după data de 1 aprilie 2001, se aplică și
persoanelor înscrise la pensie anterior intrării în vigoare a
prezentei legi.”;

— Art. 193 alin. (2): „Prevederile art. 102 alin. (2)—(6),
precum și cele ale art. 169 alin. (6) și art. 170 intră în vigoare la
data de 1 ianuarie 2012.”

15. Autorul excepției de neconstituționalitate consideră că

dispozițiile de lege criticate sunt contrare următoarelor prevederi

din Constituție: art. 1 alin. (3)—(5) privind Statul român, art. 11

alin. (1) și (2) privind dreptul internațional și dreptul intern, art. 16

alin. (1) referitor la egalitatea în drepturi a cetățenilor, art. 20

referitor la tratatele internaționale privind drepturile omului,

art. 41 alin. (2) privind dreptul salariaților la măsuri de protecție

socială, art. 44 alin. (1)—(4) privind dreptul de proprietate

privată, art. 47 referitor la dreptul la pensie, art. 53 privind

restrângerea exercițiului unor drepturi sau libertăți și art. 135

alin. (2) lit. f) privind crearea condițiilor necesare pentru

creșterea calității vieții.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că dispozițiile art. 100 din Legea nr. 263/2010 acordă o

majorare a punctajului de pensie pentru persoanele care se vor

pensiona după intrarea în vigoare a acestei legi și care au lucrat

în grupa I și/sau a II-a de muncă anterior datei de 1 aprilie 2001,

respectiv celor care au lucrat în condiții deosebite, speciale sau

în alte condiții de muncă, potrivit legii, ulterior acestei date.

Potrivit dispozițiilor art. 169 alin. (1)—(3) din Legea nr. 263/2010,

această majorare este acordată și persoanelor care s-au

pensionat anterior Legii nr. 263/2010 și au lucrat în grupele I

și/sau a II-a de muncă, doar dacă la stabilirea pensiilor nu a fost

luată în considerare o vechime în muncă, respectiv un stagiu de

cotizare mai favorabile. Art. 169 alin. (6) din Legea nr. 263/2010

prevede beneficiul majorării punctajului de pensie și pentru

persoanele care s-au pensionat anterior intrării în vigoare a

acestei legi și au lucrat în condiții deosebite, fără a se referi însă

și la cele care au lucrat în condiții speciale.
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17. Autorul excepției de neconstituționalitate consideră că

aceste din urmă dispoziții de lege sunt discriminatorii și aduc,

totodată, atingere dreptului la pensie, creând o discriminare între

persoanele care au lucrat în condiții speciale și s-au pensionat

la date diferite, precum și între persoanele care au lucrat în

condiții speciale și cele care au lucrat în grupa I de muncă.

18. Față de aceste susțineri, Curtea reține, în acord cu cele

statuate prin Decizia nr. 736 din 24 octombrie 2006, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 4 din 4 ianuarie 2007,

și Decizia nr. 820 din 9 noiembrie 2006, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 39 din 18 ianuarie 2007, că

art. 47 alin. (2) din Constituție acordă în exclusivitate legiuitorului

atribuția de a stabili condițiile și criteriile de acordare a dreptului

la pensie, modul de calcul și cuantumul valoric al acestui drept,

precum și de a modifica aceste reglementări în concordanță cu

schimbările ce se produc în resursele economico-financiare.

Această libertate de care se bucură legiuitorul în reglementarea

dreptului la pensie este limitată însă de obligația ca dispozițiile

de lege adoptate să fie în deplin acord cu toate celelalte

prevederi ale Constituției, așa cum este și art. 16 privind

egalitatea în drepturi a cetățenilor.

19. Referitor la principiul constituțional al egalității în drepturi

a cetățenilor, Curtea Constituțională a statuat în mod constant în

jurisprudența sa că acesta presupune aplicarea unui tratament

juridic identic persoanelor aflate în situații similare. Pe de altă

parte, însă, acest principiu nu exclude instituirea unui tratament

juridic diferențiat persoanelor aflate în situații diferite.

20. Cât privește tratamentul juridic diferit căruia se supun

persoanele în funcție de data deschiderii dreptului la pensie,

Curtea amintește că, potrivit celor statuate prin Decizia nr. 861

din 28 noiembrie 2006, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 45 din 22 ianuarie 2007, „situația diferită

în care se află cetățenii în funcție de reglementarea aplicabilă

potrivit principiului tempus regit actum nu poate fi privită ca o

încălcare a dispozițiilor constituționale care consacră egalitatea

în fața legii și a autorităților publice, fără privilegii și discriminări”.

Prin urmare, legiuitorul era liber să modifice condițiile de

pensionare pentru persoanele care au lucrat în condiții speciale,

cu prilejul abrogării Legii nr. 19/2000 privind sistemul public de

pensii și alte drepturi de asigurări sociale, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 140 din 1 aprilie 2000, și al

adoptării Legii nr. 263/2010.

21. Cu toate acestea, Curtea observă că, deși legiuitorul

avea libertatea de a institui o reglementare diferită în ceea ce

privește condițiile de pensionare cu prilejul abrogării Legii

nr. 19/2000 și al adoptării Legii nr. 263/2010, a optat pentru

uniformizarea tratamentului juridic în ceea ce privește majorarea

punctajului lunar pentru persoanele care s-au pensionat sub

imperiul celor două legi și care au lucrat în grupe superioare de

muncă sau în condiții deosebite, excepție făcând doar

persoanele care au lucrat în condiții speciale. Având în vedere

această tendință unificatoare a reglementării, Curtea apreciază

că, în speță, nu se poate opri la raționamentele anterior

exprimate referitoare la constituționalitatea tratamentului juridic

diferit determinată de principiul tempus regit actum, ci se impune

identificarea rațiunilor pe care legiuitorul le-a avut în vedere

pentru excluderea persoanelor care au lucrat în condiții speciale

de muncă și s-au pensionat anterior Legii nr. 263/2010 de la

beneficiul majorării punctajului mediu lunar, astfel încât să poată

determina dacă aceste rațiuni au fost în mod obiectiv justificate

și sunt rezonabile, respectiv dacă au existat un scop legitim și o

relație rezonabilă de proporționalitate între mijloacele implicate

și scopul urmărit a fi realizat, potrivit criteriilor statuate de Curtea

Europeană a Drepturilor Omului în Hotărârea din 18 februarie 2009,

pronunțată în Cauza Andrejeva contra Letoniei [paragraful 81].

Altfel spus, Curtea urmează să analizeze dacă instituirea unui

tratament juridic diferit pentru persoanele care au lucrat în

condiții speciale și s-au pensionat sub imperiul a două legi

diferite este justificată în condițiile în care pentru celelalte

categorii de persoane aflate în ipoteza normelor criticate s-a

optat pentru o reglementare unitară.

22. Curtea constată că reglementarea Legii nr. 263/2010

referitoare la condițiile de pensionare a persoanelor care au

lucrat în condiții speciale este diferită față de cea a Legii

nr. 19/2000 și a Legii nr. 226/2006 privind încadrarea unor locuri

de muncă în condiții speciale (publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 509 din 13 iunie 2006). Comparând

dispozițiile art. 55 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 263/2010 cu cele

ale art. 43, art. 44 și art. 77 alin. (2) din Legea nr. 19/2000 și cele

ale art. 3 și art. 4 din Legea nr. 226/2006, se constată fie

creșterea numărului de ani reprezentând stagiul de cotizare,

potrivit noii reglementări, fie chiar înlăturarea totală a beneficiului

obținerii dreptului la pensie cu un stagiu de cotizare redus. Cu

titlu de exemplu, Curtea amintește că, potrivit art. 43 alin. (3) și

art. 77 alin. (2) din Legea nr. 19/2000, asigurații care au

desfășurat activități de cercetare, explorare sau prelucrare a

materiilor prime nucleare, zonele I și II de expunere la radiații,

puteau ieși la pensie la orice vârstă dacă aveau un stagiu de

cotizare de 15 ani în zona I de expunere la radiații, respectiv de

17 ani în zona II de expunere la radiații. Aparent, dispozițiile

art. 57 alin. (1) și (2) din Legea nr. 263/2010 păstrează aceeași

soluție legislativă. Alineatul (3) al aceluiași articol prevede însă,

în mod suplimentar, că „Pentru persoanele prevăzute la alin. (1),
stagiul complet de cotizare este de 22 ani și 6 luni, în cazul celor
care au desfășurat activitate în zona I de expunere la radiații,
respectiv de 25 de ani și 6 luni, în cazul celor care au desfășurat
activitate în zona a II-a de expunere la radiații.”

23. Cât privește persoanele care au lucrat în locuri de muncă

ce nu au fost nominalizate expres în Legea nr. 19/2000 ca fiind

încadrate în condiții speciale, — așa cum sunt locurile de muncă

care au fost reglementate în Legea nr. 226/2006, și care sunt

enumerate, în prezent, în cuprinsul anexelor nr. 2 și 3 la Legea

nr. 263/2010 —, Curtea constată că aceste persoane se bucură,

potrivit art. 55 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 263/2010, doar de

beneficiul reducerii vârstei de pensionare. Potrivit reglementării

anterioare a art. 3 din Legea nr. 226/2010, asigurații care

realizau un stagiu de cotizare de 25 de ani în aceste condiții de

muncă beneficiau însă atât de reducerea stagiului de cotizare,

cât și a vârstei de pensionare.

24. În aceeași situație se află și persoanele care au lucrat în

condiții speciale și se încadrau în ipoteza art. 44 din Legea

nr. 19/2000 ori a art. 4 din Legea nr. 226/2006, care beneficiau

de reducerea stagiului de cotizare și a vârstei de pensionare

potrivit dispozițiilor anexelor nr. 4 și 5 la Legea nr. 19/2000,

persoane care, în prezent, potrivit dispozițiilor art. 55 alin. (1)

lit. b) din Legea nr. 263/2010, beneficiază doar de reducerea

vârstei de pensionare.

25. Prin urmare, Curtea constată că reglementarea actuală,

Legea nr. 263/2010, instituie o reglementare mai puțin favorabilă

sub aspectul condițiilor de pensionare pentru persoanele care



au lucrat în condiții speciale în raport cu reglementarea

anterioară, iar majorarea punctajului de pensie pentru

persoanele care au lucrat în condiții speciale și s-au pensionat

ulterior intrării în vigoare a Legii nr. 263/2010 reprezintă o

compensare a dezavantajelor pe care aceste persoane le au

față de cele pensionate anterior.

26. Într-o situație cu totul deosebită se află persoanele care

au lucrat în grupe superioare de muncă ori în condiții deosebite.

Astfel, în ceea ce privește susținerea autorului privind existența

unei identități de situație între persoanele care au lucrat în grupa I

de muncă și s-au pensionat anterior datei intrării în vigoare a

Legii nr. 263/2010 și persoanele care au lucrat în condiții

speciale și s-au pensionat până la aceeași dată, Curtea constată

că dispozițiile art. 169 alin. (1)—(3) din Legea nr. 263/2010

prevăd majorarea punctajului de pensie pentru persoanele

încadrate în grupa I de muncă doar dacă la stabilirea pensiei

acestea nu au beneficiat de o vechime în muncă ori de un stagiu

de cotizare reduse. Or, persoanele care au lucrat în condiții

speciale au beneficiat de un astfel de stagiu redus.

27. De asemenea, în ceea ce privește persoanele care au

lucrat în condiții deosebite, Curtea observă că, pentru acestea,

condițiile de pensionare reglementate de art. 55 alin. (1) lit. a)

din Legea nr. 263/2010 sunt asemănătoare celor stabilite de

art. 42 din Legea nr. 19/2000, astfel încât instituirea unui

tratament juridic diferențiat între persoanele care s-au pensionat

înainte de data intrării în vigoare a Legii nr. 263/2010 și cele care

s-au pensionat ulterior acestei date nu ar fi fost justificată de

aceleași rațiuni care au fost avute în vedere pentru persoanele

care au lucrat în condiții speciale.

28. Având în vedere cele mai sus reținute, Curtea constată

că diferența de tratament juridic instituită de legiuitor pentru

persoanele care au lucrat în condiții speciale și s-au pensionat

anterior intrării în vigoare a Legii nr. 263/2010 este justificată în

mod obiectiv de situația diferită în care această categorie de

persoane se găsește în raport cu celelalte persoane care,

potrivit dispozițiilor art. 100 și art. 169 alin. (1) și (6) din Legea

nr. 263/2010, beneficiază de majorarea punctajului de pensie.

Totodată, Curtea apreciază că reglementarea criticată întrunește

cerința proporționalității între măsurile adoptate de legiuitor și

scopul urmărit de acesta, respectiv cel de a compensa

inechitățile suportate de anumite categorii de persoane, ca

urmare a schimbării modului de calcul al pensiei. De asemenea,

reglementarea este clară și neechivocă.

29. Cât privește problema aplicării în situația autorului

excepției a majorărilor punctajului de pensie potrivit dispozițiilor

Legii nr. 218/2008 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 19/2000 privind sistemul public de pensii și alte drepturi de

asigurări sociale, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 738 din 31 octombrie 2008, Curtea constată că

acest aspect nu intră în competența Curții Constituționale, ci a

instanței de judecată căreia îi revine atribuția de a stabili dacă

autorul excepției se încadrează în ipoteza actului normativ

menționat și dacă beneficiază de drepturile acordate prin acesta.

30. În continuare, examinând excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 193 alin. (2) din Legea nr. 263/2010, Curtea

constată că, prin Decizia nr. 85 din 28 februarie 2013, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 227 din 19 aprilie

2013, a respins criticile de neconstituționalitate aduse acestui

text de lege, reținând că „principiul egalității se aplică în raport

cu persoanele care au ieșit la pensie în baza anumitor prevederi

legale și nu în raport cu persoanele care au ieșit la pensie într-un

cadru legislativ diferit. Și, totuși, legiuitorul, pentru a nu se

ajunge la situații inechitabile, a stabilit ca și acestora să li se

aplice creșterile menționate, ca măsură de justiție socială

distributivă. Însă, prin prisma principiului egalității, legiuitorul

poate prevedea diferite momente de aplicare a măsurii pentru

cele două categorii de persoane. Este vorba de o egalitate

materială instituită, deci de o egalitate văzută prin prisma

rezultatului la care se dorește a se ajunge, iar legiuitorul este în

drept să aprecieze momentul rezonabil al distribuirii părților de

acordat.”

31. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

justifice reconsiderarea jurisprudenței în materie a Curții

Constituționale, considerentele și soluția deciziei amintite își

păstrează valabilitatea și în prezenta cauză.

32. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Ioan Cîmpean în Dosarul nr. 5.867/97/2013 al

Tribunalului Hunedoara — Secția litigii de muncă și asigurări sociale și constată că dispozițiile art. 100, art. 169 alin. (6) și art. 193

alin. (2) din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Hunedoara — Secția litigii de muncă și asigurări sociale și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 15 octombrie 2014.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Patricia Marilena Ionea
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind organizarea și funcționarea Centrului operativ pentru situații de urgență 

cu activitate permanentă din cadrul Ministerului Transporturilor

Având în vedere prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management

al Situațiilor de Urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 15/2005, cu modificările și completările ulterioare, ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2014 privind unele măsuri în domeniul managementului situațiilor de urgență, precum și

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al

Situațiilor de Urgență, aprobată prin Legea nr. 104/2014, ale Hotărârii Guvernului nr. 2.288/2004 pentru aprobarea repartizării

principalelor funcții de sprijin pe care le asigură ministerele, celelalte organe centrale și organizațiile neguvernamentale privind

prevenirea și gestionarea situațiilor de urgență, ale Hotărârii Guvernului nr. 741/2008 pentru aprobarea Regulamentului privind

gestionarea situațiilor de urgență generate de producerea unui accident de aviație civilă, precum și pentru modificarea Hotărârii

Guvernului nr. 74/1991 privind înființarea Regiei autonome „Administrația română a serviciilor de trafic aerian” — ROMATSA, ale

Hotărârii Guvernului nr. 94/2014 privind organizarea, funcționarea și componența Comitetului național pentru situații speciale de

urgență, ale Hotărârii Guvernului nr. 121/2014 privind organizarea, funcționarea și componența Comitetului național pentru

intemperii și calamități, ale Hotărârii Guvernului nr. 762/2008 pentru aprobarea Strategiei naționale de prevenire a situațiilor de

urgență și cele ale Strategiei naționale de comunicare și informare publică pentru situații de urgență, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 548/2008, precum și ale Legii nr. 481/2004 privind Protecția civilă, republicată, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 7 din Regulamentul-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea și dotarea comitetelor și

centrelor operative pentru situații de urgență, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.491/2004, și al art. 5 alin. (1) și (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 24/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Centrul operativ pentru situații de urgență,

denumit în continuare centru operativ, este organizat și

funcționează în cadrul Serviciului situații de urgență, sub formă

de compartiment, cu activitate permanentă, în ture, în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 21/2004 privind Sistemul Național de Management al

Situațiilor de Urgență, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 15/2005, cu modificările și completările ulterioare, și

ale Regulamentului privind organizarea, atribuțiile, funcționarea

și dotarea Centrului operativ pentru situații de urgență din cadrul

Ministerului Transporturilor, prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Centrul operativ își desfășoară activitatea în spațiul

special destinat acestui scop din cadrul Ministerului

Transporturilor.

Art. 2. — Centrul operativ asigură recepționarea

evenimentelor care reprezintă situații de urgență sau care sunt

potențial generatoare de situații de urgență în domeniul

transporturilor, prevăzute în anexa nr. 2, și transmiterea acestora

cu operativitate către decidenți și conducerea Ministerului

Transporturilor.

Art. 3. — (1) În vederea gestionării eficiente a situațiilor de

urgență, unitățile prevăzute în anexa nr. 3 vor comunica imediat

centrului operativ toate informațiile complete privind producerea

și evoluția evenimentelor prevăzute la art. 2, precum și măsurile

aplicate.

(2) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin, unitățile prevăzute la alin. (1) care au atribuții

în monitorizarea, coordonarea sau gestionarea situațiilor de

urgență generate de anumite evenimente prevăzute la art. 2 vor

elabora proceduri de raportare operativă a situațiilor de urgență

respective către centrul operativ.

(3) Procedurile prevăzute la alin. (2) se înregistrează la

centrul operativ.

Art. 4. — În perioada de iarnă, va funcționa în spațiul

centrului operativ și Comandamentul central de iarnă al

Ministerului Transporturilor.

Art. 5. — Dotările centrului operativ, prevăzute în anexa nr. 3,

se asigură de la bugetul de stat prin bugetul anual al Ministerului

Transporturilor și poate fi completat și din fonduri externe, în

funcție de necesități.

Art. 6. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 7. — Pentru asigurarea activităților specifice care trebuie

îndeplinite în cadrul funcțiilor de sprijin privind situațiile de

urgență care revin Ministerului Transporturilor, prevăzute în

anexa nr. 2, centrul operativ și unitățile prevăzute în anexa nr. 3

vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Art. 9. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 1.588/2012*) pentru organizarea și funcționarea Centrului

Operativ pentru Situații de Urgență cu activitate permanentă din

cadrul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii își încetează

aplicabilitatea.

Ministrul transporturilor,

Ioan Rus

București, 3 decembrie 2014.

Nr. 1.611.

*) Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 1.588/2012 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.
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ANEXA Nr. 1

R E G U L A M E N T

privind organizarea, atribuțiile, funcționarea și dotarea Centrului operativ pentru situații de urgență 

din cadrul Ministerului Transporturilor

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prevenirea și gestionarea situațiilor de urgență în

vederea restabilirii stării de normalitate reprezintă o activitate de

interes național, având drept scop eliminarea sau diminuarea

efectelor sociale, economice și ecologice care pot fi cauzate de

calamități naturale, accidente majore și/sau de alte evenimente

care afectează infrastructura de transport.

Art. 2. — (1) Obiectul prezentului regulament îl constituie

modul de organizare, atribuțiile, funcționarea și dotarea

Centrului operativ pentru situații de urgență cu activitate

permanentă în cadrul Ministerului Transporturilor, denumit în

continuare centru operativ.

(2) Centrul operativ și Comitetul ministerial pentru situații de

urgență, denumit în continuare comitetul ministerial, din cadrul

Ministerului Transporturilor sunt parte integrantă din Sistemul

Național de Management al Situațiilor de Urgență.

Art. 3. — Centrul operativ este un compartiment de

specialitate din cadrul Ministerului Transporturilor.

Art. 4. — Organizarea, atribuțiile, modul de funcționare și

dotările centrului operativ sunt în conformitate cu prevederile

legale privind managementul situațiilor de urgență.

CAPITOLUL II

Structuri organizatorice și funcționarea

Art. 5. — Centrul operativ este un compartiment de

specialitate din cadrul Serviciului situații de urgență al

Ministerului Transporturilor.

Art. 6. — Serviciul situații de urgență este coordonat de un

demnitar (secretar sau subsecretar de stat) din cadrul

Ministerului Transporturilor, numit prin ordin al ministrului

transporturilor.

Art. 7. — Coordonarea tehnică și de specialitate a centrului

operativ se realizează, potrivit legii, de către Inspectoratul

General pentru Situații de Urgență, care asigură și menținerea

permanentă a fluxului informațional.

CAPITOLUL III

Atribuții

Art. 8. — Centrul operativ are următoarele atribuții:

a) primește și monitorizează informațiile cu privire la

evenimentele care reprezintă situații de urgență sau care sunt

potențial generatoare de situații de urgență în domeniul

transporturilor, precum și alte evenimente și informează operativ

conducerea Ministerului Transporturilor;

b) asigură legătura permanentă cu centrele operative și/sau

cu celulele de criză de la unitățile din subordine sau de sub

autoritatea Ministerului Transporturilor, prin intermediul

dispeceratelor specializate sau prin intermediul reprezentanților

desemnați ai acestora;

c) la terminarea programului de lucru, personalul care

execută serviciul permanent la sediul centrului operativ din

cadrul Ministerului Transporturilor întocmește un raport-tip cu

activitatea desfășurată în timpul serviciului;

d) aplică regulamentele și procedurile privind gestionarea

situațiilor de urgență și a planurilor de intervenție și cooperare

specifice;

e) primește, centralizează și transmite operativ la Centrul de

comandă al Guvernului și Centrul operațional al Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență date și informații privind

apariția și evoluția stărilor potențial generatoare de situații de

urgență specifice;

f) asigură transmiterea operativă a deciziilor, dispozițiilor și

ordinelor primite în cadrul centrului operativ, prin menținerea

legăturilor de comunicații cu centrele operative implicate în

gestionarea situațiilor de urgență, cu dispeceratele integrate

pentru apeluri de urgență și cu dispeceratele specializate proprii

serviciilor și forțelor care intervin în acest scop;

g) centralizează solicitările primite cu scopul de a asigura

resursele necesare pentru îndeplinirea funcțiilor de sprijin privind

situațiile de urgență;

h) asigură convocarea comitetului ministerial și transmiterea

ordinii de zi a ședințelor;

i) solicită și primește materialele de la direcțiile generale,

direcțiile și serviciile din Ministerul Transporturilor, de la unitățile

din subordine sau de sub autoritatea Ministerului Transporturilor,

precum și de la instituțiile cu atribuții în domeniu, conform ordinii

de zi, în vederea pregătirii documentelor pentru ședințele

comitetului ministerial, și le prezintă președintelui și membrilor

acestuia;

j) execută lucrările și operațiunile de secretariat pe timpul

ședințelor; asigură redactarea hotărârilor adoptate, precum și a

proiectelor de ordine sau dispoziții, pe care le prezintă spre

aprobare și, după caz, le diseminează către structurile

interesate;

k) difuzează către componentele Sistemului Național pentru

Situații de Urgență, la autoritățile și entitățile interesate

documentele emise de comitetul ministerial privind activitatea

preventivă și de intervenție (cu avizul președintelui comitetului

ministerial sau al înlocuitorului legal al acestuia);

l) întocmește informări periodice privind situația operativă sau

stadiul îndeplinirii hotărârilor adoptate;

m) urmărește realizarea suportului logistic pentru

desfășurarea ședințelor comitetului ministerial;

n) gestionează documentele comitetului ministerial și

documentele referitoare la situațiile de urgență specifice;

o) este punctul de contact cu secretariatul tehnic permanent

din cadrul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență;

p) îndeplinește atribuțiile specifice din domeniul protecției

civile;

q) îndeplinește orice alte atribuții și sarcini privind

managementul situațiilor de urgență;

r) pe timpul situațiilor de urgență, după convocarea

comitetului ministerial, centrul operativ va fi coordonat direct de

către președintele comitetului ministerial.

CAPITOLUL IV

Raportarea evenimentelor

Art. 9. — Raportarea tuturor evenimentelor către centrul

operativ se face din momentul producerii acestora, pe toată

durata lor și ori de câte ori există evoluții ale acestora sau atunci

când sunt luate decizii majore de către entitățile implicate în

evenimente, până la încheierea tuturor operațiunilor declanșate

cu ocazia producerii evenimentului.

Art. 10. — Centrul operativ stabilește canale de comunicare

cu unitățile raportoare ale evenimentelor.

Art. 11. — Unitățile raportoare au obligația desemnării unui

reprezentant și a unui supleant al acestuia, care să transmită

informații centrului operativ cu privire la orice eveniment raportat.

Desemnarea se va face imediat după aprobarea ordinului.
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Art. 12. — Din momentul producerii evenimentelor pe

modurile de transport, relația și comunicarea cu media se vor

face exclusiv prin purtătorul de cuvânt sau prin biroul de presă

al Ministerului Transporturilor, în baza proiectelor de comunicate

de presă elaborate de către unitățile implicate.

Art. 13. — În situațiile în care unitățile cu atribuții în

monitorizarea, coordonarea sau gestionarea unei situații de

urgență raportate, consideră că este necesară adoptarea unor

decizii sau luarea unor măsuri care depășesc nivelul lor de

competență, acestea transmit imediat centrului operativ

propunerea fundamentată pentru convocarea comitetului

ministerial.

CAPITOLUL V

Dotarea

Art. 14. — (1) Activitățile centrului operativ se desfășoară la

sediul ministerului (parter, intrarea principală), în spații special

destinate, amenajate și echipate prin grija Ministerului

Transporturilor.

(2) În imposibilitatea utilizării sediului propriu, conducerea

acțiunilor centrului operativ se realizează din punctul de

comandă amenajat la subsolul clădirii „Palat C.F.R.” sau din altă

locație amenajată corespunzător, prevăzută în planul de

evacuare în situații de urgență al Ministerului Transporturilor.

(3) Echipamentele de comunicații și de informatică fac parte

din sistemul de comunicații, de prelucrare automată și stocare a

datelor necesare funcționării Sistemului Național de

Management al Situațiilor de Urgență și se asigură potrivit legii.

(4) Dotările prevăzute pentru spațiile de lucru ale centrului

operativ și mijloacele de transport pentru personalul propriu se

asigură de către Ministerul Transporturilor, potrivit legii.

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale

Art. 15. — Personalul care asigură funcționarea permanentă

a centrului operativ va beneficia de cursuri de pregătire și

perfecționare specifică situațiilor de urgență conform

prevederilor legale.

Art. 16. — Finanțarea cheltuielilor materiale, de servicii și a

cheltuielilor de capital ale centrului operativ, precum și ale

comitetului ministerial se asigură de la bugetul de stat prin

bugetul anual al Ministerului Transporturilor, alocat cu această

destinație, precum și din alte surse interne și externe, constituite

potrivit legii.

ANEXA Nr. 2

I. L I S T A  A C T I V I T Ă Ț I L O R  S P E C I F I C E  

îndeplinite în cadrul funcțiilor de sprijin care revin Ministerului Transporturilor 

și tipuri de evenimente privind situațiile de urgență

I.1. Activități specifice îndeplinite în cadrul funcțiilor de

sprijin care revin Ministerului Transporturilor

1. Monitorizarea pericolelor și riscurilor specifice, precum și

a efectelor negative ale acestora:

A. Centralizarea datelor și informațiilor privind monitorizarea

pericolelor și riscurilor specifice, precum și a efectelor negative

ale acestora;

B. Monitorizarea pericolelor privind transportul mărfurilor

periculoase;

C. Evaluarea riscurilor specifice pe căile de transport;

D. Evaluarea efectelor negative:

a) ale stărilor potențial generatoare de situații de urgență;

b) ale situațiilor de urgență care s-au produs.

2. Informarea, înștiințarea și avertizarea:

A. Informarea și educarea preventivă a populației și a

salariaților;

B. Înștiințarea autorităților administrației publice:

a) asupra stărilor potențial generatoare de situații de urgență;

b) asupra producerii situațiilor de urgență.

C. Avertizarea populației:

a) prin sisteme și mijloace tehnice de avertizare și alarmare

publică;

b) prin mass-media.

3. Pentru prevenirea, planificarea, pregătirea resurselor și

serviciilor privind situațiile de urgență se vor întocmi/actualiza

proceduri de către toate unitățile din subordinea sau sub

autoritatea Ministerului Transporturilor.

4. Evacuarea persoanelor, populației sau bunurilor periclitate,

recepția și depozitarea bunurilor evacuate;

5. Acordarea asistenței medicale de urgență:

a) suplimentarea capacității de spitalizare;

b) acordarea asistenței medicale de urgență;

c) întocmirea unui plan de pandemie la nivelul Ministerului

Transporturilor și unităților din subordinea sau sub autoritatea

acestuia.

6. Neutralizarea efectelor materialelor periculoase:

Intervenția operativă cu mijloace și materiale de neutralizare a

efectelor materialelor periculoase;

7. Asigurarea transportului forțelor și mijloacelor de

intervenție, persoanelor evacuate și altor resurse:

a) realizarea graficului de transport și asigurarea mijloacelor

necesare pentru efectuarea evacuării, în situații de urgență, în

termen de 6 ore de la declararea stării de urgență;

b) transportul resurselor necesare pentru intervenție și

asistență de primă necesitate pentru situații de urgență.

8. Efectuarea depoluării, decontaminării și monitorizarea

gradului de contaminare (din aria de competență), evaluarea

efectelor și depoluarea marină, în caz de poluare cu hidrocarburi

și alte substanțe dăunătoare.

9. Logistica intervențiilor: Asigurarea bazei materiale pentru

realizarea funcțiilor de sprijin.

10. Reabilitarea zonei afectate: Restabilirea stării provizorii

de normalitate.

I.2. Tipuri de evenimente privind situațiile de urgență:

— accidente/incidente pe modurile de transport;

— evenimente care afectează infrastructura de transport;

— acte de intervenție ilicită;

— evenimente care pot perturba traficul pe moduri de

transport, altele decât accidentele și distrugeri ale elementelor

de infrastructură;

— întârzieri majore sau anulări ale curselor de transport

interne sau internaționale;

— perturbări ale traficului intern sau internațional cauzate de

condițiile meteorologice.
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ANEXA Nr. 3 

I. Unitățile din subordinea sau sub autoritatea Ministerului Transporturilor, 

precum și alte unități care păstrează permanent legătura cu Centrul operativ pentru situații de urgență 

din cadrul Ministerului Transporturilor și au obligația raportării evenimentelor

Nr. 

crt.

Unitatea

1. Autoritatea Feroviară Română — AFER

2. Societatea Comercială de Transport cu Metroul București „Metrorex” — S.A.

3. Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

4. Societatea Națională de Transport Feroviar de Călători „C.F.R. — Călători” — S.A. 

5. Societatea Națională de Transport Feroviar de Marfă „C.F.R. — Marfă” — S.A.

6. Societatea Comercială Informatică Feroviară — S.A.

7. Societatea Comercială Întreținere Mecanizată a Căii Ferate — S.A.

8. Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier 

9. Autoritatea Rutieră Română — A.R.R.

10. Regia Autonomă „Registrul Auto Român” 

11. Regia Autonomă „Autoritatea Aeronautică Civilă Română”

12. Autoritatea Metropolitană de Transport București

13. Centrul de Investigații și Analiză pentru Siguranța Aviației Civile

14. Regia Autonomă „Administrația Română a Serviciilor de Trafic Aerian — ROMATSA”

15. Compania Națională „Aeroporturi București” — S.A. 

16. Societatea Națională „Aeroportul Internațional M. Kogălniceanu — Constanța” — S.A.

17. Societatea Națională „Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia” — S.A.

18. Societatea Comercială „Compania Națională de Transporturi Aeriene Române TAROM” — S.A. 

19. Școala Superioară de Aviație Civilă

20. Aeroclubul României

21. Autoritatea Navală Română

22. Compania Națională „Administrația Canalelor Navigabile” — S.A. 

23. Compania Națională „Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța

24. Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos”

25. Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării Fluviale” — S.A. 

26. Compania Națională „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A.

27. Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din România — S.A.

28. Agenția Română de Salvarea a Vieții Omenești pe Mare — ARSVOM 

29. Societatea Comercială „Telecomunicații C.F.R.” — S.A.

30. Compania Națională de Radiocomunicații Navale „Radionav” — S.A.

31. Societatea Comercială „Grup Exploatare și Întreținere Palat C.F.R.” — S.A. 

32. Spitalul clinic nr. 1 CF Witting București 

33. Spitalul clinic nr. 2 București

34. Spitalul general CF Pașcani 

35. Spitalul general CF Simeria

36. Spitalul clinic CF Oradea

37. Spitalul clinic CF Timișoara

38. Spitalul clinic CF Constanța

39. Spitalul clinic CF Cluj-Napoca

40. Spitalul clinic CF Craiova

41. Spitalul clinic CF Iași

42. Spitalul clinic CF Brașov

43. Spitalul clinic CF Galați

44. Spitalul clinic CF Ploiești

45. Spitalul clinic CF Sibiu

46. Spitalul clinic CF Drobeta-Turnu Severin

47.

Alte entități de stat sau private (administratori de aerodromuri sau alte infrastructuri de transport, operatori economici

care operează pe toate modurile de transport)
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II. Lista cuprinzând dotările principale necesare desfășurării activității Centrului operativ pentru situații de urgență 

din cadrul Ministerului Transporturilor

Nr. 

crt.

Mijloace și materiale

Nr. 

bucăți

1. Mobilier: birouri, scaune, fișet, masa de consiliu 1 set

2. Aparat radio 1

3. Aparat TV color 1

4. Mijloace de comunicații:

a) telefoane fixe;

b) telefoane mobile;

c) fax;

d) radiotelefoane fixe;

e) radiotelefoane portabile;

f) modem Internet;

g) echipament de videoconferință.

5

6

1

4

3

1

5. Mijloace informatice:

a) stații de lucru;

b) software;

c) servere.

2

1

1

6. Hărți ale:

a) României cu riscurile specifice gestionate de Ministerul Transporturilor;

b) județelor și municipiului București;

c) Europei;

d) zonei economice exclusive a României.

1

1

1

7. Mijloace tehnice de asigurare a iluminatului de siguranță 1

8. Mijloace individuale de protecție, de iluminat, de prim ajutor și de p.s.i. 2

9. Colecții de norme, normative și alte acte normative specifice prevenirii și gestionării situațiilor de urgență 2 seturi

10. Planuri, programe și proceduri specifice privind situațiile de urgență 1 set

11. Aparatură de multiplicat documente 1

12. Rechizite și consumabile pentru tehnoredactare și multiplicare 2
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Art. I. —  Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 6.018/2012 privind înființarea Centrului Județean

de Excelență Olt, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 718 din 23 octombrie 2012, se completează după

cum urmează:

— După articolul 2 se introduce un nou articol,

articolul 2

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 2

1

. — Centrul Județean de Excelență Olt cu

personalitate juridică, cu sediul în cadrul Școlii Gimnaziale

«Ștefan Protopopescu» din municipiul Olt, se finanțează și din

venituri proprii ale consiliilor locale, precum și din sponsorizări și

donații.”

Art. II. — Direcția generală educație și învățare pe tot

parcursul vieții, Direcția generală management, resurse umane

și rețea școlară națională, Direcția generală buget-finanțe și

resurse umane, din cadrul Ministerului Educației Naționale,

Centrul Național de Evaluare și Examinare și Inspectoratul Școlar

al Județului Olt duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației naționale,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 2 decembrie 2014.

Nr. 5.013.

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.018/2012

privind înființarea Centrului Județean de Excelență Olt

În baza art. 57 alin. (1), (2) și (3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, a

Metodologiei de organizare și funcționare a centrelor de excelență, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului

și sportului nr. 5.577 din 7 octombrie 2011, și a Adresei Inspectoratului Școlar al Județului Olt nr. 8.135 din 14 octombrie 2014 prin

care se solicită completarea Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.018/2012 privind înființarea

Centrului Județean de Excelență Olt,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 185/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației Naționale,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației naționale emite prezentul ordin.



CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezentul regulament stabilește veniturile care

se constituie ca surse proprii de finanțare ale Autorității de

Supraveghere Financiară, denumită în continuare A.S.F., în
conformitate cu prevederile art. 18 alin. (1) și (2) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare O.U.G. nr. 93/2012.
(2) Prezentul regulament se aplică entităților autorizate,

reglementate și/sau supravegheate de A.S.F., în conformitate

cu prevederile legale incidente domeniului de exercitare a

atribuțiilor, prevăzute la art. 2 alin. (1) din O.U.G. nr. 93/2012,

precum și persoanelor fizice și/sau juridice care solicită A.S.F.

emiterea unui act individual și/sau pentru prestarea de servicii

către entități supravegheate sau terțe persoane.

(3) Prevederile prezentului regulament nu se aplică Fondului

de Garantare a Asiguraților.

Art. 2. — (1) Termenii și expresiile utilizate în prezentul

regulament au semnificațiile prevăzute în legislația specifică

menționată la art. 2 din O.U.G. nr. 93/2012, incidentă sectorului

de supraveghere financiară.

(2) De asemenea, în înțelesul prezentului regulament,

termenii și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) CEDAM — bază de date cu asigurările obligatorii de

răspundere civilă pentru prejudicii produse prin accidente de

vehicule (RCA), încheiate pe teritoriul României;

b) sector de supraveghere financiară — sectorul instrumente

și investiții financiare, sectorul asigurări-reasigurări, respectiv

sectorul sistemului de pensii private;

c) surse proprii de finanțare — venituri provenite din taxe,

tarife, contribuții și cote cuvenite A.S.F., precum și alte venituri

provenind din alte surse, potrivit legii, pentru exercitarea

atribuțiilor de autorizare, reglementare, supraveghere și control

în cele trei sectoare de supraveghere financiară;

d) sisteme de tranzacționare supravegheate — piețe

reglementate, sisteme alternative de tranzacționare și alte

sisteme de tranzacționare organizate, supravegheate de A.S.F.

CAPITOLUL II

Categorii de venituri aferente finanțării A.S.F.

SECȚIUNEA 1
Venituri provenite din cote aplicabile tranzacțiilor cu instrumente

financiare și ofertelor publice de valori mobiliare

Art. 3. — (1) Cotele și tarifele aferente tranzacțiilor derulate

în cadrul sistemelor de tranzacționare supravegheate sunt

prevăzute la pct. 1 și 2 din anexa nr. 1 și se suportă de către:

a) cumpărător, pentru instrumentele financiare, altele decât

instrumentele financiare derivate;

b) fiecare parte contractantă, pentru instrumentele financiare

derivate.

(2) Sumele provenind din cotele și tarifele menționate la

alin. (1) se calculează zilnic de către:

a) operatorii de piață, pentru tranzacțiile efectuate pe piețele

reglementate administrate de aceștia;

b) operatorii de sistem, pentru tranzacțiile efectuate în cadrul

sistemelor alternative de tranzacționare administrate de aceștia.

(3) Operatorii de piață și operatorii de sistem au obligația să

încaseze de la toți participanții care tranzacționează în cadrul

sistemelor de tranzacționare administrate de aceștia sumele

reprezentând cota/tariful menționată/menționat la alin. (1),

aplicate la valoarea tranzacțiilor/contractelor zilnice, și să

efectueze viramentele respective, conform art. 35 alin. (1) și (2).

(4) Toți participanții care tranzacționează în cadrul sistemelor

de tranzacționare supravegheate au obligația de a vira către

operatorii de piață/operatorii de sistem sumele datorate A.S.F.

până cel târziu la data de 10 a fiecărei luni calendaristice,

corespunzător tranzacțiilor din luna precedentă.

Art. 4. — (1) Nivelul cotei percepute de A.S.F. pentru

monitorizarea tranzacțiilor derulate în afara sistemelor de

tranzacționare supravegheate, cu excepția tranzacțiilor cu

instrumente financiare derivate, este evidențiat la pct. 3 din

anexa nr. 1.

(2) Sumele provenind din cota prevăzută la alin. (1) se

suportă de cumpărător și se calculează zilnic de către depozitarii

centrali în baza informațiilor primite de la participanții la sistemul

de compensare-decontare și registru sau, după caz, de la

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I   

D E  S U P R A V E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

R E G U L A M E N T

privind veniturile Autorității de Supraveghere Financiară

În temeiul prevederilor art. 3 alin. (1) lit. b), coroborate cu prevederile art. 6 alin. (2), art. 14, ale art. 18 alin. (1) și (2) și

art. 28 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu: 

— art. 13 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2002,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 514/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 10 alin. (1) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 14, art. 57 alin. (1) lit. g), art. 72 alin. (2) lit. k) și art. 78 alin. (2) lit. h) din Legea nr. 411/2004 privind fondurile de

pensii administrate privat, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind înființarea, organizarea și funcționarea Comisiei de

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 313/2005, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 28 alin. (1) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din cadrul ședinței din data de 19 noiembrie 2014,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezentul regulament.
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agenții custode care decontează tranzacțiile efectuate în afara

pieței reglementate/sistemelor alternative de tranzacționare.

(3) Participanții sau, după caz, agenții custode prevăzuți la

alin. (2) au obligația să încaseze de la toți clienții pentru care

efectuează sau decontează tranzacții în afara sistemelor de

tranzacționare supravegheate de A.S.F. sumele reprezentând

cota prevăzută la alin. (1), aplicată la valoarea tranzacțiilor

zilnice, și să efectueze viramentele respective, în conturile

indicate de depozitarii centrali, până cel târziu la data de 10 a

fiecărei luni calendaristice, corespunzător tranzacțiilor din luna

precedentă.

(4) Depozitarii centrali prevăzuți la alin. (2) au obligația să

încaseze de la participanții sau, după caz, agenții custode

sumele prevăzute la alin. (3) și să efectueze viramentele

respective, conform art. 35 alin. (1) și (2).

Art. 5. — Sumele provenite din tarifele percepute pentru

monitorizarea tranzacțiilor derulate cu instrumente financiare

derivate în afara sistemelor de tranzacționare supravegheate de

A.S.F., prevăzute la pct. 4 din anexa nr. 1, se calculează și se

rețin lunar de către intermediari de la fiecare client și se virează

de aceștia conform art. 35 alin. (1) și (2).

Art. 6. — (1) Nivelul cotelor percepute de A.S.F. pentru

ofertele publice de vânzare sunt prevăzute la pct. 5 din anexa

nr. 1.

(2) Cotele prevăzute la alin. (1) se aplică la valoarea

determinată pe baza subscrierilor realizate în cadrul ofertei

publice de vânzare, ofertantul fiind obligat să efectueze plata la

data închiderii ofertei, conform art. 35 alin. (1) și (2).

(3) Dovada plății sumei prevăzute la alin. (2) se prezintă la

A.S.F. odată cu raportul privind rezultatele ofertei.

(4) Prevederile alin. (1)—(3) nu se aplică în cazul ofertelor

exceptate de la publicarea și întocmirea unui prospect,

prevăzute la art. 15 din Regulamentul nr. 1/2006 privind emitenții

și operațiunile cu valori mobiliare, aprobat prin Ordinul Comisiei

Naționale a Valorilor Mobiliare nr. 23/2006, cu modificările și

completările ulterioare, denumit în continuare Regulamentul
C.N.V.M. nr. 1/2006.

Art. 7. — (1) Nivelul cotelor percepute de A.S.F. pentru

ofertele publice de cumpărare și de preluare sunt evidențiate la

pct. 6 din anexa nr. 1.

(2) Cotele prevăzute la alin. (1) se aplică la valoarea ofertei

publice de cumpărare, respectiv de preluare, determinată prin

multiplicarea prețului de ofertă cu diferența dintre numărul de

acțiuni deținute de ofertant și de persoanele cu care acesta

acționează în mod concertat, după finalizarea ofertei, și numărul

de acțiuni deținut de ofertant și de persoanele cu care acesta

acționează în mod concertat, la inițierea ofertei, ofertantul fiind

obligat să efectueze plata la data închiderii ofertei, conform

art. 35 alin. (1) și (2).

(3) Dovada plății sumei prevăzute la alin. (2) se prezintă la

A.S.F. odată cu raportul privind rezultatele ofertei.

SECȚIUNEA a 2-a
Venituri din cote și taxe aplicabile 

pentru funcționarea/administrarea/supravegherea organismelor
de plasament colectiv, fondurilor de pensii private,

asigurătorilor/reasigurătorilor și brokerilor 
de asigurare/reasigurare

Art. 8. — (1) Nivelul cotei lunare percepute de A.S.F. din

valoarea activului net înregistrat de organismele de plasament

colectiv (O.P.C.), respectiv organismele de plasament colectiv

în valori mobiliare (O.P.C.V.M.) sau de către alte organisme de

plasament colectiv/fonduri de investiții alternative

(A.O.P.C./F.I.A.), al căror stat de origine este România și care

sunt înregistrate la A.S.F., este prevăzut la pct. 1 lit. a) din anexa

nr. 2.

(2) Baza de calcul la care se aplică cota prevăzută la alin. (1)

este, după caz, valoarea activului net al O.P.C.V.M. sau valoarea

activului net al A.O.P.C./F.I.A. înregistrate la A.S.F., calculată de

societatea de administrare a investițiilor (S.A.I.), de

administratorii de fonduri de investiții alternative (A.F.I.A.), de

societatea de investiții autoadministrată sau de către

A.O.P.C./F.I.A. autoadministrat, după caz, și certificată de

depozitar pentru ultima zi lucrătoare a fiecărei luni

calendaristice.

(3) Virarea sumelor datorate A.S.F. de către entitățile

menționate la alin. (1) se realizează lunar, conform prevederilor

art. 35 alin. (1) și (2).

(4) Sumele provenite din cota prevăzută la alin. (1) se virează

de către S.A.I. pentru O.P.C.V.M. și A.O.P.C. aflate în

administrarea lor, de către O.P.C.V.M. și A.O.P.C.

autoadministrate sau de către A.F.I.A. pentru A.O.P.C/F.I.A.

aflate în administrarea lor, după caz.

(5) Suma datorată A.S.F., în cazul O.P.C.-urilor nou-lansate

în cursul unei luni, inclusiv cele denominate în valută, se

calculează proporțional cu numărul de zile de activitate și se

determină conform formulei: valoarea activului net/30 de zile x

numărul zilelor de activitate x nivelul cotei, unde nivelul cotei

este cel prevăzut la pct. 1 lit. a) din anexa nr. 2.

(6) Cursul de referință la care se efectuează calculele

prevăzute la alin. (2) și (5) în cazul O.P.C.-urilor denominate în

valută este cel comunicat de Banca Națională a României

(B.N.R.) în ziua care corespunde datei activului net utilizat în

determinarea sumelor cuvenite A.S.F. conform alin. (2) și (5).

Art. 9. — (1) Administratorul unui fond de pensii administrat

privat achită A.S.F. de la momentul autorizării fondului, pe toată

durată de funcționare a acestuia, o taxă lunară de funcționare,

conform pct. 1 lit. b) și c) din anexa nr. 2.

(2) Administratorul unui fond de pensii facultative achită

A.S.F. de la momentul autorizării fondului, pe toată durată de

funcționare a acestuia, o taxă lunară de administrare, conform

pct. 1 lit. d) și e) din anexa nr. 2.

(3) În cazul în care un administrator administrează mai multe

fonduri de pensii facultative, taxa de funcționare prevăzută la

alin. (2) se achită pentru fiecare fond de pensii facultative.

(4) Baza de calcul la care se aplică taxa de funcționare/taxa

de administrare menționate la alin. (1) și (2) este:

a) valoarea contribuțiilor brute încasate de fond; și,

b) valoarea activului net al fondului administrat privat/fondului

de pensii facultative calculată în ultima zi lucrătoare a lunii.

(5) Taxele menționate la alin. (1) și (2), calculate conform

alin. (4), sunt suportate de administrator și se virează lunar

conform art. 35 alin. (1) și (2).

Art. 10. — Din momentul începerii efective a activității de

depozitare a activelor financiare ale fondului/fondurilor de pensii

administrat/administrate privat, fondurilor de pensii facultative,

depozitarii avizați în baza legislației privind pensiile private

achită A.S.F., conform art. 35 alin. (1) și (2), taxa lunară de

funcționare menționată la pct. 2 din anexa nr. 2.

Art. 11. — (1) Asigurătorii/Reasigurătorii datorează taxa de

funcționare din momentul în care sunt autorizați să funcționeze

în conformitate cu prevederile legale în vigoare.

(2) Taxa de funcționare se virează lunar conform art. 35

alin. (1) și (2) și se stabilește prin aplicarea cotei prevăzute la

pct. 3 lit. a) din anexa nr. 2 asupra volumului total de prime brute

încasate.

Art. 12. — (1) Brokerii de asigurare și/sau reasigurare

datorează taxa de funcționare din momentul în care sunt

autorizați să funcționeze în conformitate cu prevederile legale

în vigoare.

(2) Taxa de funcționare se virează trimestrial conform art. 35

alin. (1) și (3) și se stabilește prin aplicarea cotei prevăzute la
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pct. 3 lit. b) din anexa nr. 2 asupra veniturilor totale din activitatea

de brokeraj.

Art. 13. — În vederea exercitării supravegherii și controlului

activității desfășurate de asigurătorii autorizați să practice RCA,

pentru dezvoltarea și întreținerea bazei de date CEDAM,

contribuția prevăzută la pct. 4 din anexa nr. 2 se virează lunar,

conform art. 35 alin. (1) și (2), și se aplică asupra volumului lunar

al primelor brute încasate pentru asigurarea obligatorie RCA.

SECȚIUNEA a 3-a
Venituri provenite din alte activități desfășurate de A.S.F.

Art. 14. — Tarifele și taxele percepute pentru emiterea unui

act individual de soluționare a cererilor de autorizare/avizare/

aprobare/atestare și înscriere/radiere în/din registrele A.S.F. a

entităților reglementate și supravegheate de A.S.F. sunt

prevăzute în anexa nr. 3.

Art. 15. — (1) Tarifele/Taxele percepute pentru emiterea unui

act individual de soluționare a cererilor de autorizare/avizare/

aprobare/atestare și retragerea autorizației sunt prevăzute la

pct. 1 din anexa nr. 3.

(2) Tarifele/Taxele percepute pentru înscrierea/înregistrarea/

menținerea/radierea în/din evidențele și registrele A.S.F. sunt

menționate la pct. 2 din anexa nr. 3.

(3) În cazul emiterii actelor individuale pentru

autorizare/avizare/aprobare a unor funcții-cheie specifice în

cadrul entităților reglementate de A.S.F., tariful/taxa se aplică

pentru fiecare persoană cuprinsă în actul individual.

(4) Tariful menționat la pct. 1.21 din anexa nr. 3 nu se aplică

în cazul în care A.S.F. solicită modificări ale reglementărilor

proprii ale operatorilor de piață/de sistem, depozitarilor centrali,

caselor de compensare și contrapărților centrale, fără ca

entitatea să fi făcut anterior o cerere de aprobare a modificărilor.

(5) Prevederile alin. (4) nu se aplică în cazul modificărilor

impuse prin reglementările emise de A.S.F., și nici în cazul celor

impuse de reglementările europene aplicabile.

(6) Eliberarea actelor individuale se face cu condiția

prezentării dovezii achitării sumelor datorate, cu excepția

cazurilor în care dovada achitării este cerută în completarea

cererii de autorizare/avizare/aprobare/înregistrare/atestare.

(7) În cazul în care solicitarea de retragere a autorizației sau

de radiere din Registrul A.S.F. a unei persoane fizice este

cauzată de decesul acesteia, A.S.F. nu percepe tarif pentru

emiterea actului individual.

Art. 16. — Sumele provenite din tarifele percepute pentru

operațiunile prevăzute la pct. 2.12 din anexa nr. 3 se achită

anticipat de către beneficiarii serviciilor.

Art. 17. — Taxele de autorizare/avizare/aprobare aplicabile în

domeniul asigurărilor sunt prevăzute la pct. 1.37—1.44 din

anexa nr. 3 și se achită la momentul depunerii cererilor, conform

art. 35 alin. (1).

Art. 18. — (1) Taxa de autorizare prevăzută la pct. 1.37 din

anexa nr. 3 se virează în contul indicat de A.S.F. la momentul

solicitării avizului prealabil de înregistrare la Oficiul Național al

Registrului Comerțului în calitate de asigurător și include

autorizația de a practica doar o anumită clasă de asigurare.

(2) Un asigurător care solicită autorizarea pentru o nouă

clasă de asigurare achită la depunerea cererii cota prevăzută la

pct. 1.39 din anexa nr. 3.

(3) Un asigurător/reasigurător care solicită autorizarea pentru

un transfer de portofoliu conform reglementărilor legale în

vigoare achită la depunerea cererii taxa de autorizare de

transfer de portofoliu, prevăzută la pct. 1.40 din anexa nr. 3.

Art. 19. — Pentru aprobarea modificărilor condițiilor și

documentelor în baza cărora s-a acordat autorizația/avizul,

precum și orice informații sau certificări acordate de A.S.F.,

pentru a servi în relațiile cu terții, solicitate de un

asigurător/reasigurător, broker de asigurare și/sau reasigurare,

Fondul de Protecție a Victimelor Străzii sau o entitate care

organizează cursuri de calificare, pregătire și perfecționare

profesională se percepe taxa prevăzută la pct. 1.41 din anexa

nr. 3.

Art. 20. — (1) Taxa de autorizare a furnizorilor de programe

educaționale în domeniul asigurărilor este prevăzută la pct. 1.42

din anexa nr. 3 și se virează în contul A.S.F. la depunerea cererii

de autorizare.

(2) Furnizorii de programe educaționale autorizați au

obligația să achite taxa anuală de menținere în Registrul

furnizorilor de programe educaționale în domeniul asigurărilor,

prevăzută la pct. 2.17 din anexa nr. 3, în termen de maximum

12 luni de la data autorizării, pentru anul următor.

(3) Taxele anuale de menținere aferente anilor următori se

achită în termen de maximum 12 luni de la data expirării

perioadei maxime în care trebuia plătită taxa anterioară.

Art. 21. — (1) Taxa de atestare ca lectori pentru programele

de pregătire profesională în domeniul asigurărilor este prevăzută

la pct. 1.43 din anexa nr. 3 și se achită în contul A.S.F. la

depunerea cererii de atestare, conform art. 31 alin. (1).

(2) Lectorii atestați au obligația să achite o taxă anuală de

menținere în Registrul lectorilor, în cuantumul prevăzut la

pct. 2.18 din anexa nr. 3, în termen de maximum 12 luni de la

data atestării acestora pentru anul următor.

(3) Taxele anuale de menținere aferente anilor următori se

achită în termen de maximum 12 luni de la data expirării

perioadei maxime în care trebuia plătită taxa anterioară.

Art. 22. — Taxa de înregistrare în Registrul actuarilor este

prevăzută la pct. 2.13 din anexa nr. 3 și se achită la momentul

solicitării înscrierii.

Art. 23. — (1) Taxele de autorizare/avizare percepute de

către A.S.F. în cadrul sistemului de pensii private sunt prevăzute

la pct. 1.45—1.72 din anexa nr. 3.

(2) Achitarea taxelor prevăzute la alin. (1) se va face de către:

a) fondatorii unei societăți de pensii, în vederea autorizării

de constituire a acesteia, conform pct. 1.45 din anexa nr. 3;

b) societățile de pensii, societățile de asigurare și societățile

de administrare a investițiilor, în vederea autorizării ca

administrator al unui fond de pensii administrat privat/fondurilor

de pensii facultative, după caz, precum și administratorii

fondurilor de pensii administrate privat/fondurilor de pensii

facultative, după caz, conform pct. 1.46—1.60 din anexa nr. 3;

c) depozitarii activelor fondurilor de pensii administrate

privat/fondurilor de pensii facultative, după caz, conform

pct. 1.61 și 1.62 din anexa nr. 3;

d) auditorii financiari ai fondurilor de pensii administrate

privat/fondurilor de pensii facultative, după caz, conform

pct. 1.63 și 1.64 din anexa nr. 3;

e) agenții de marketing, conform pct. 1.65—1.70 din anexa

nr. 3;

f) solicitant persoană juridică specializată, conform pct. 1.71

și 1.72 din anexa nr. 3.

Art. 24. — Societățile de pensii care administrează, în baza

autorizațiilor obținute în temeiul legislației privind pensiile

private, atât un fond de pensii administrat privat, cât și unul ori

mai multe fonduri de pensii facultative plătesc o singură taxă

pentru solicitarea de modificare a documentelor depuse în

vederea obținerii autorizațiilor de administrare, cu excepția

modificării prospectelor schemelor de pensii și a altor

documente privind fondurile de pensii.

Art. 25. — (1) Cota aplicată veniturilor din exploatare

prevăzută la pct. 3.1 din anexa nr. 3 se aplică societăților de

servicii de investiții financiare, societăților de administrare a

investițiilor/societăților de administrare a fondurilor de investiții

alternative, societăților de administrare a vehiculelor

investiționale, traderilor, operatorilor de piață/operatorilor de
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sistem, depozitarilor centrali, caselor de compensare/

contrapărților centrale, intermediarilor și societăților de

administrare a investițiilor din statele membre sau nemembre

înscrise în Registrul A.S.F. pentru activitățile desfășurate în

România, consultanților de investiții și depozitarilor.

(2) Sumele percepute pentru monitorizarea entităților

reglementate menționate la alin. (1) se determină prin aplicarea

cotei prevăzute la pct. 3.1 din anexa nr. 3, au drept bază de

calcul veniturile din exploatare obținute din activitățile autorizate

de A.S.F. desfășurate de acestea, calculate conform

reglementărilor contabile emise de către A.S.F., și se virează

trimestrial conform art. 35 alin. (1) și (3).

Art. 26. — (1) Suma rezultată din cota prevăzută la pct. 3.2

din anexa nr. 3 în cazul unei oferte publice de vânzare derulate

de către un sindicat de intermediere este virată în contul A.S.F.

de către managerul sindicatului de intermediere ce facturează

către client (ofertant) toate comisioanele aferente, pentru întreg

sindicatul de intermediere.

(2) Managerul sindicatului de intermediere menționat la

alin. (1) va efectua plățile către ceilalți membri ai sindicatului de

intermediere în baza facturilor emise de aceștia, conform

prevederilor contractuale și prevederilor legale în vigoare

aplicabile, cu deducerea sumei reprezentând cota de 1% din

sumele aparținând membrilor sindicatului de intermediere din

activitatea prestării de servicii în cadrul ofertei.

(3) Prevederile art. 25 alin. (2) nu sunt incidente

intermediarilor membri ai sindicatului de intermediare pentru

sumele ce le revin din prestarea serviciilor aferente oferte

menționate la alin. (1).

(4) În vederea aplicării prevederilor alin. (1) și (2), la data

raportării prevăzute de art. 36 alin. (1), managerul sindicatului de

intermediere are obligația de a prezenta A.S.F. detalierea

modului de repartizare a sumei facturate, încasate de manager

de la client (ofertant) pentru prestarea tuturor serviciilor aferente

ofertei, pentru întreg sindicatul de intermediere, către toți și

fiecăruia dintre membrii sindicatului de intermediere, prin

prezentarea separată a sumelor ce îi aparțin din activitatea

prestării de servicii în cadrul ofertei și, respectiv, a sumelor ce

aparțin fiecăruia dintre membrii sindicatului de intermediere. În

acest caz, membrilor sindicatului de intermediere nu le mai

revine obligația de raportare conform prevederilor art. 36

alin. (2), pentru veniturile realizate din comisioanele prevăzute la

alin. (1).

Art. 27. — Sumele provenite din cota percepută pentru

monitorizarea activității de distribuție de titluri de participare

desfășurate de brokerii de pensii private și instituțiile de credit

prevăzute la pct. 3.3 din anexa nr. 3 se virează trimestrial

conform art. 35 alin. (1) și (3) și au drept bază de calcul veniturile

obținute din prestarea activității de distribuție de titluri de

participare.

Art. 28. — (1) Sumele provenite din tarifele de examinare și

de coordonare a activității de formare profesională se calculează

de către organismele de formare profesională prin aplicarea

tarifelor prevăzute la pct. 3.4 din anexa nr. 3.

(2) Sumele datorate conform alin. (1) se virează în termen

de maximum 5 zile calendaristice de la data încheierii cursurilor.

(3) Sumele provenite din activitățile de formare profesională

continuă se calculează prin aplicarea tarifelor prevăzute la

pct. 3.5 din anexa nr. 3 de către organismele de formare

profesională atestate de C.N.V.M./A.S.F.; aceste tarife nu se

aplică organismelor de formare profesională atestate de

C.N.V.M./A.S.F. care organizează cursuri de formare

profesională continuă cu finanțare din fonduri europene sau din

alte surse de finanțare nerambursabile.

(4) Sumele datorate conform alin. (3) se virează în termen

de maximum 5 zile calendaristice de la data încheierii cursului

de formare profesională continuă.

Art. 29. — Sumele aferente tarifelor percepute pentru

menținerea atestatului A.S.F. prevăzute la pct. 2.16 din anexa

nr. 3 se virează anual în termen de maximum 10 zile

calendaristice de la data expirării termenului de 12 luni

consecutive sau multiplu de 12 luni după încheierea ultimului

curs organizat de organismul de formare profesională. Tariful

este aplicat unui organism de formare profesională atestat de

C.N.V.M./A.S.F. care dorește să își mențină atestatul eliberat de

C.N.V.M./A.S.F., dar nu a organizat cel puțin un curs într-o

perioadă de 18 luni consecutive.

Art. 30. — (1) Sumele provenite din tarifele percepute pentru

operațiunile prevăzute la pct. 3.6—3.7 din anexa nr. 3 se achită

de către organismele de plasament colectiv (O.P.C.) după cum

urmează:

1. pentru primul an, semestrial, până la 30 iunie, respectiv

31 decembrie;

2. începând cu cel de-al doilea an, până cel mai târziu la data

de 30 iunie a anului pentru care aceste sume se datorează;

3. în cazul încetării operațiunilor și radierii din Registrul A.S.F.

a unui O.P.C., în baza unui act individual emis în cursul primului

semestru al unui an calendaristic, O.P.C.-ul respectiv va plăti

50% din tarifele prevăzute la pct. 3.6—3.7 din anexa nr. 3 pentru

acel an calendaristic.

(2) Tarifele prevăzute la pct. 3.8 din anexa nr. 3, aferente

primului an de distribuție a titlurilor de participare către investitorii

profesionali din România, se achită, de către A.F.I.A. care au

notificat intenția de distribuție, după cum urmează:

1. în cazul în care notificarea a fost făcută în primul semestru,

se achită tariful integral pentru anul în curs până cel mai târziu

la data de 30 iunie a anului pentru care aceste sume se

datorează;

2. în cazul în care notificarea a fost făcută în al doilea

semestru, se achită 50% din contravaloarea tarifelor prevăzute

la pct. 3.8 din anexa nr. 3 pentru acel an calendaristic cel mai

târziu la data de 31 decembrie.

(3) Începând cu cel de-al doilea an, tarifele anuale prevăzute

la pct. 3.8 din anexa nr. 3 se plătesc de către A.F.I.A. din statele

membre cel mai târziu la data de 30 iunie a anului pentru care

aceste sume se datorează.

(4) În situația încetării distribuției titlurilor de participare ale

F.I.A. și radierii din Registrul A.S.F. a F.I.A. aferente în baza unui

act individual emis în cursul primului semestru al unui an

calendaristic, A.F.I.A. respectiv va plăti 50% din contravaloarea

tarifelor prevăzute la pct. 3.8 din anexa nr. 3 pentru acel an

calendaristic.

(5) Tarifele prevăzute la pct. 3.9 din anexa nr. 3 se achită de

către A.F.I.A. care au notificat intenția de administrare a

A.O.P.C./F.I.A. din România în contul A.S.F., după cum urmează:

1. în cazul în care notificarea a fost făcută în primul semestru,

tarifele prevăzute la pct. 3.9 lit. a) sau b) din anexa nr. 3, după

caz, se achită integral pentru anul în curs până cel mai târziu la

data de 30 iunie a anului pentru care aceste sume se datorează;

2. în cazul în care notificarea a fost făcută în al doilea

semestru se achită 50% din contravaloarea tarifelor prevăzute

la pct. 3.9 lit. a) sau b) din anexa nr. 3, după caz, pentru acel an

calendaristic cel mai târziu la data de 31 decembrie.

Art. 31. — (1) Sumele provenite din tarifele și taxele

percepute pentru operațiunile prevăzute în anexa nr. 3 se achită

de beneficiarii serviciilor la data efectuării operațiunilor

respective.

(2) Tariful/Taxa prevăzut/prevăzută la pct. 4.5 și 4.6. din

anexa nr. 3 nu se aplică în cazul solicitărilor transmise de

entitățile autorizate, reglementate și/sau supravegheate de

A.S.F. și, respectiv, de către reprezentanții autorităților publice.

Art. 32. — Pentru emiterea oricărui act individual care nu se

încadrează în categoriile expres menționate în anexa nr. 3,

solicitantul va achita tariful prevăzut la pct. 4.2 din anexa nr. 3.
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Art. 33. — Pentru toate autorizațiile emise de A.S.F. entităților

prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 93/2012, care au

fost distruse, pierdute sau furate, se vor elibera duplicate, după

achitarea taxei prevăzute la pct. 4.4 din anexa nr. 3.

Art. 34. — Tariful/Taxa prevăzută pentru interpretarea oficială

a reglementărilor în vigoare aplicabile entităților prevăzute la

art. 2 alin. (1) lit. a) și c) din O.U.G. nr. 93/2012 se achită de

către solicitant conform pct. 4.6 din anexa nr. 3, odată cu

transmiterea cererii.

CAPITOLUL III

Urmărirea încasării veniturilor cuvenite A.S.F.

Art. 35. — (1) Tarifele, taxele, cotele și contribuțiile prevăzute

în anexele nr. 1—3 vor fi virate în contul indicat de A.S.F., făcut

public pe site-ul acesteia, fără deducerea comisioanelor bancare

din obligația de plată.

(2) Achitarea sumelor datorate lunar, conform art. 3 alin. (3),

art. 4 alin. (4), art. 5, art. 8 alin. (3), art. 9 alin. (5), art. 10, art. 11

alin. (2) și art. 13, se va realiza cel târziu până la data de 15 a

fiecărei luni pentru luna precedentă.

(3) Sumele datorate trimestrial, conform art. 12 alin. (2),

art. 25 alin. (2) și art. 27, se virează până la data de 15 a primei

luni din trimestrul următor celui pentru care se face raportarea,

astfel:

a) pentru trimestrul I, până la data de 15 aprilie inclusiv;

b) pentru trimestrul II, până la data de 15 iulie inclusiv;

c) pentru trimestrul III, până la data de 15 octombrie inclusiv;

d) pentru trimestrul IV, până la data de 15 ianuarie inclusiv.

(4) Tarifele și taxele anuale cuvenite A.S.F. se aplică și se

virează de către entitățile reglementate vizate, potrivit regulilor

și dispozițiilor menționate la art. 20 alin. (2) și (3), art. 21 alin. (2)

și (3), art. 29 și 30.

Art. 36. — (1) Entitățile obligate la plata sumelor menționate

la art. 25 alin. (2), art. 26 alin. (1), art. 27 și art. 35 alin. (2) au

obligația să transmită A.S.F. situații lunare, până la data de 15

a fiecărei luni, pentru luna precedentă.

(2) Entitățile prevăzute la art. 3 alin. (3), art. 4 alin. (4), art. 5,

art. 8 alin. (4), art. 25 alin. (1), art. 26 alin. (1) și art. 27 transmit

raportarea aferentă lunii anterioare întocmită conform anexei

nr. 4 lit. A. Pentru situațiile rectificative se completează și se

transmite către A.S.F. raportarea întocmită conform anexei nr. 4

lit. B.

(3) Entitățile prevăzute la art. 11 și 13 transmit raportarea

aferentă lunii anterioare întocmită conform anexei nr. 5 lit. A.

Pentru situațiile rectificative se completează și se transmite

către A.S.F. raportarea întocmită conform anexei nr. 5 lit. B.

(4) Entitățile prevăzute la art. 9 alin. (1) și (2) și art. 10

transmit raportarea în format electronic conform prevederilor

legale în vigoare.

(5) Intermediarii membri ai unui sindicat de intermediere

constituit în vederea derulării unei oferte publice de vânzare

trebuie să transmită A.S.F. un document emis de către

managerul sindicatului de intermediere care să ateste faptul că

obligația plății menționate la art. 26 alin. (2) este îndeplinită de

către manager.

Art. 37. — În cazul în care participanții sau, după caz, agenții

custode care tranzacționează pe piețele reglementate și/sau în

cadrul sistemelor alternative de tranzacționare nu virează

sumele datorate A.S.F. către operatorii de piață/operatorii de

sistem/depozitarii centrali, aceștia din urmă vor notifica A.S.F. la

termenul stabilit pentru efectuarea raportării prevăzute la art. 36,

în vederea dispunerii măsurilor ce se impun.

Art. 38. — (1) Entitățile prevăzute la art. 12 alin. (1) au

obligația să transmită A.S.F. situații trimestriale, până la data de

15 a primei luni din trimestrul următor celui pentru care se face

raportarea.

(2) Entitățile prevăzute la alin. (1) transmit raportarea

aferentă trimestrului anterior întocmită conform anexei nr. 6 lit. A.

Pentru situațiile rectificative se completează și se transmite

către A.S.F raportarea întocmită conform anexei nr. 6 lit. B.

Art. 39. — Situațiile lunare/trimestriale se transmit în

format electronic de tip excel/pdf. la adresa

raportari_taxe@asfromania.ro.

Art. 40. — (1) În cazul constatării unor diferențe între datele

raportate și situația rezultată în urma verificărilor efectuate,

A.S.F., prin direcția de specialitate care constată diferențele,

solicită în scris entității în cauză clarificările și corecturile ce se

impun.

(2) Entitatea este obligată să răspundă solicitării în termen de

5 zile lucrătoare de la data primirii solicitării, urmând ca obligația

de plată să fie recalculată conform dispozițiilor legale în vigoare.

Art. 41. — În cazul neîndeplinirii obligațiilor de raportare

prevăzute în prezentul regulament, A.S.F. va aplica sancțiuni în

conformitate cu legislația în vigoare.

Art. 42. — Tarifele, taxele, cotele și contribuțiile datorate se

stabilesc la nivel leu fără subdiviziuni, prin rotunjire la un leu

pentru fracțiunile de peste 50 de bani inclusiv și prin neglijarea

fracțiunilor de până la 49 de bani inclusiv.

Art. 43. — (1) Eventualele sume virate în plus se vor

regulariza în lunile următoare, cu notificarea prealabilă a A.S.F.

(2) Tarifele, taxele, cotele și contribuțiile achitate de entitățile

reglementate și supravegheate de A.S.F. nu se restituie acestora

în cazul respingerii, prin decizie motivată, a cererii de

autorizare/avizare/atestare/înregistrare sau în cazul retragerii

documentației de către solicitant.

Art. 44. — Sumele provenite din amenzile aplicate de A.S.F. —

Sectorul asigurări-reasigurări persoanelor fizice și juridice se fac

venituri la bugetul de stat în cotă de 50%, diferența constituindu-se

venit la bugetul A.S.F.

CAPITOLUL IV

Răspunderea juridică

Art. 45. — (1) Pentru neachitarea la termen a obligațiilor de

plată prevăzute la art. 18 alin. (2) din O.U.G. nr. 93/2012, A.S.F.

percepe dobânzi și penalități de întârziere în conformitate cu

prevederile Ordonanței Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de

procedură fiscală, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, denumită în continuare Codul de procedură fiscală.

(2) Sumele rezultate din dobânzile și penalitățile aplicate

conform alin. (1) se constituie ca venit al A.S.F. în conformitate

cu prevederile art. 18 alin. (2) din O.U.G. nr. 93/2012.

Art. 46. — Pentru neplata sumelor datorate la termenele și în

condițiile stabilite prin prezentul regulament sau pentru întârzieri

de peste 90 de zile, A.S.F. va iniția demersurile în vederea

obținerii unui titlu executoriu, potrivit legii, și poate hotărî, după

caz, sancționarea entităților respective în conformitate cu

prevederile legale în vigoare.

Art. 47. — În situațiile în care cheltuielile de executare, cu

excepția celor privind comunicarea prin poștă, sunt mai mari

decât creanțele supuse executării silite, A.S.F. poate dispune

anularea respectivei creanțe.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 48. — (1) Veniturile provenite din orice alte surse legale,

precum și cuantumul acestora se stabilesc de A.S.F. prin bugetul

propriu de venituri și cheltuieli.

(2) Tariful perceput de A.S.F. pentru emiterea și vânzarea de

ghiduri, broșuri și alte materiale de specialitate va fi stabilit

individual prin decizie a A.S.F.

Art. 49. — A.S.F. poate încasa în valută tarifele, taxele, cotele

și contribuțiile datorate de către entitățile din alte state care

urmează să fie înregistrate în Registrul A.S.F. și să desfășoare

activități sau să presteze servicii pe teritoriul României.



Art. 50. — Plata tarifelor și taxelor exprimate în valută se

efectuează la cursul de schimb valutar comunicat de B.N.R.,

valabil la data plății.

Art. 51. — (1) Veniturile proprii ale A.S.F. se utilizează potrivit

destinației prevăzute în bugetul anual al A.S.F., în conformitate

cu prevederile art. 18 alin. (3) din O.U.G. nr. 93/2012.

(2) Veniturile proprii rămase neutilizate la închiderea

exercițiului bugetar rămân la dispoziția A.S.F., urmând să fie

folosite în anul următor, conform prevederilor art. 19 alin. (2) din

O.U.G. nr. 93/2012.

Art. 52. — Taxele și tarifele prevăzute în anexele nr. 1—3 se

aplică pentru actele individuale emise începând cu data intrării

în vigoare a prezentului regulament.

Art. 53. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul

regulament.

Art. 54. — La data intrării în vigoare a prezentului regulament

termenele de raportare cuprinse în Norma nr. 10/2010 privind

obligațiile de raportare și transparență în sistemul pensiilor

administrate privat, aprobată prin Hotărârea Comisiei de

Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 20/2010, cu

modificările și completările ulterioare, respectiv în Norma

nr. 11/2010 privind obligațiile de raportare și transparență în

sistemul pensiilor facultative, aprobată prin Hotărârea Comisiei

de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private nr. 21/2010, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică conform

prevederilor prezentului regulament.

Art. 55. — La data intrării în vigoare a prezentului regulament

se abrogă:

a) Regulamentul nr. 7/2006 privind veniturile Comisiei

Naționale a Valorilor Mobiliare, aprobat prin Ordinul

președintelui Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare

nr. 30/2006, republicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 872 din 15 decembrie 2009, cu modificările și

completările ulterioare;

b) dispunerile de măsuri ale C.N.V.M. nr. 8/2012, nr. 12/2012

și nr. 17/2012

1

;

c) deciziile A.S.F. nr. 853/2013 și nr. 3/2014

2

;

d) Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a

Asigurărilor nr. 11/2009 pentru punerea în aplicare a Normelor

privind cuantumul și termenul de plată a taxei de funcționare

datorate de asigurători și de brokerii de asigurare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 512 din 27 iulie 2009;

e) Hotărârea Consiliului Comisiei de Supraveghere a

Sistemului de Pensii Private nr. 16/2008 pentru aprobarea

Normei nr. 7/2008 privind taxele de autorizare, avizare și

funcționare în sistemul pensiilor administrate privat, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 272 din 7 aprilie 2008,

cu modificările și completările ulterioare;

f) Hotărârea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de

Pensii Private nr. 17/2008 pentru aprobarea Normei

nr. 8/2008 privind taxele de autorizare, avizare și administrare

în sistemul pensiilor facultative, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 272 din 7 aprilie 2008, cu

modificările și completările ulterioare;

g) orice altă dispoziție contrară.

Art. 56. — Prezentul regulament se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I, în Buletinul A.S.F., precum și pe

site-ul acesteia și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2015.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 27 noiembrie 2014.

Nr. 16.

1

Dispunerile de măsuri ale C.N.V.M. nr. 8/2012, nr. 12/2012 și nr. 17/2012 nu au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I.

2

Deciziile A.S.F. nr. 853/2013 și nr. 3/2014 nu au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXA Nr. 1
Cote aferente tranzacțiilor cu instrumente financiare și ofertelor publice

Nr. 

crt.

Categoria de venituri Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se aplică cota etc.) Nivelul tarifului (lei)/cotei (%)

1. Cotă din valoarea

tranzacțiilor cu

instrumente financiare

derulate în cadrul

sistemelor de

tranzacționare

supravegheate, cu

excepția tranzacțiilor cu

instrumente financiare

derivate

a) Cotă din valoarea tranzacțiilor cu instrumente financiare, cu

excepția celor prevăzute la lit. b), c), d) și e)

a) 0,06%

b) Cotă din valoarea tranzacțiilor derulate de către intermediarii

care au calitate de „Market Maker” în raport cu un instrument

financiar

b) 0,04%

c) Cotă din valoarea tranzacțiilor derulate cu instrumente

financiare de tip ETF (Exchange Traded Fund)

c) 0,04%

d) Cotă din valoarea tranzacțiilor: 

d1) cu obligațiuni, inclusiv cele convertibile în acțiuni; d1) 0,02%

d2) cu drepturi de preferință; d2) 0,04%

d3) cu drepturi de alocare. d3) 0,04%

e) Cotă din valoarea tranzacțiilor cu titluri de stat e) 0%

2. Tarife aplicabile

tranzacțiilor cu

instrumente financiare

derivate derulate în cadrul

sistemelor de

tranzacționare

supravegheate

a) Tarif pentru tranzacțiile cu instrumente financiare derivate,

cu excepția celui prevăzut la lit. b)

a) 0,03 lei/contract

b) Tariful pentru tranzacțiile cu instrumente financiare derivate

derulate de către intermediarii care au calitate de „Market

Maker” în raport cu un instrument derivat 

b) 0,01 lei/contract
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Nr. 

crt.

Categoria de venituri Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se aplică cota etc.) Nivelul tarifului (lei)/cotei (%)

3. Cote percepute pentru

monitorizarea tranzacțiilor

efectuate în afara

sistemelor de

tranzacționare

a) Cotă aplicabilă tranzacțiilor cu instrumente financiare, 

cu excepția celor menționate la lit. b)

a) 0,06%

b) Cotă aplicabilă tranzacțiilor „turnaround” b) 0,02%

4.
Tarif perceput pentru

monitorizarea tranzacțiilor

cu instrumente financiare

derivate derulate în afara

sistemelor de

tranzacționare

supravegheate

Tarif aplicabil tranzacțiilor cu instrumente financiare derivate 0,25 lei/contract, dar nu

mai mult de 500.000 lei

5. Cotă din valoarea ofertelor

publice de vânzare

a) Cotă din valoarea ofertei publice de vânzare/în vederea

admiterii la tranzacționare pe piețe reglementate și sisteme

alternative de tranzacționare, cu excepția lit. b)

a) 0,1%, dar nu mai mult

de 1.000.000 lei

b) Cotă din valoarea ofertelor publice de vânzare aferente

obligațiunilor corporative, obligațiunilor emise de autorități 

ale administrației publice centrale și locale și titlurilor de stat

b) 0,05%, dar nu mai mult

de 500.000 lei

c) Cotă din valoarea ofertelor publice transfrontaliere efectuate

de un emitent pentru care România este stat membru de origine

și care intenționează să deruleze o ofertă publică 

de vânzare/admitere la tranzacționare pe o piață dintr-un stat

membru, altul decât România

c) 0,1%, dar nu mai mult

de 1.000.000 lei

6.
Cotă din valoarea ofertelor

publice de

cumpărare/preluare

a) Cotă din valoarea ofertei publice de cumpărare a) 1%

b) Cotă din valoarea ofertei publice de preluare b) 1,5%

ANEXA Nr. 2

Cote și taxe aplicabile pentru funcționarea/administrarea/supravegherea organismelor de plasament colectiv,

fondurilor de pensii private și asigurătorilor/brokerilor de asigurare/reasigurare

Nr. 

crt.

Categoria de venituri Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se aplică cota etc.) Nivelul tarifului/taxei/cotei (%)

1. Cote/taxe din valoarea activului

net/contribuții brute încasate,

aferente fondurilor de pensii

private, fondurilor 

de investiții/organismelor 

de plasament colectiv (O.P.C.)

a) Cotă lunară din valoarea activului net al fondurilor 

de investiții (organismelor de plasament colectiv)

a) 0,0078%

b) Cotă lunară din valoarea activului net al fondurilor de

pensii administrate privat (pilon II)

b) 0,0078%

c) Taxă lunară din valoarea contribuțiilor brute încasate 

de fondurile de pensii private (pilon II)

c) 0,3%

d) Cotă lunară din valoarea activului net al fondurilor de

pensii facultative (pilon III)

d) 0,02%

e) Taxă lunară din valoarea contribuțiilor brute încasate 

de fondurile de pensii facultative (pilon III)

e) 0,5%

2.
Taxă de funcționare aplicabilă

depozitarilor fondurilor de

pensii administrate privat

Taxă lunară din veniturile obținute din toate activitățile

prestate pentru fondurile de pensii administrate

privat/fondurile de pensii facultative

10%

3.

Taxă de funcționare aplicabilă

asigurătorilor și brokerilor 

de asigurare

a) Cotă asupra primelor brute încasate de asigurători a) 0,3%

b) Cotă aplicată asupra veniturilor din activitatea de brokeraj b) 0,3%

4.

Contribuția la dezvoltarea 

și întreținerea bazei de date

CEDAM și pentru exercitarea

supravegherii și controlului

activității de asigurări 

de răspundere civilă auto

Cota asupra primelor brute încasate pentru RCA 1%
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ANEXA Nr. 3

Venituri provenite din alte activități

Nr. 

crt.

Categoria de venituri Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei 

(%)

1. Tarif/taxă soluționare a

cererilor de

autorizare/avizare/aprobare/

atestare și retragere

autorizație entități

reglementate

1.1. autorizare societăți de servicii de investiții

financiare/sucursale intermediari 

15.000 lei

1.2. autorizare intermediari pentru licitații cu certificate 

de emisii de gaze în numele clienților lor, conform prevederilor

art. 18 alin. (3) din Regulamentul (UE) nr. 1.031/2010 

al Comisiei din 12 noiembrie 2010 privind calendarul,

administrarea și alte aspecte ale licitării certificatelor de emisii

de gaze cu efect de seră în temeiul Directivei 2003/87/CE 

a Parlamentului European și a Consiliului de stabilire a unui

sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect

de seră în cadrul Comunității

10.000 lei

1.3. autorizare consultanți de investiții:

a) persoane fizice
a) 2.000 lei

b) persoane juridice 
b) 7.500 lei

1.4. autorizare traderi 
7.500 lei

1.5. autorizare/validare a:    

conducătorilor/membrilor consiliului de administrație 

ai operatorului de piață, depozitarului central, casei 

de compensare, contrapărții centrale

5.000 lei

1.6. autorizare reprezentant compartiment de control intern/

de conformitate

1.000 lei

1.7. autorizare agent pentru servicii de investiții

financiare/agent delegat

1.000 lei

1.8. autorizare societate de administrare a

investițiilor/sucursale ale societății de administrare a investițiilor

15.000 lei

1.9. autorizare fond deschis de investiții
10.000 lei

1.10. autorizare societate de investiții care:

a) este administrată de o societate de administrare 

a investițiilor (S.A.I.)
a) 20.000 lei

b) se autoadministrează
b) 30.000 lei

1.11. autorizare operatori de:

a) piață
a) 150.000 lei

b) sistem
b) 50.000 lei

1.12. autorizare/aprobare a autorizării piețelor reglementate, 

de constituire și administrare a unui sistem alternativ de

tranzacționare

25.000 lei

1.13. autorizare depozitari centrali, case de compensare 

și contrapărți centrale

200.000 lei

1.14. autorizare societăți de securitizare:

a) pentru constituire
a) 20.000 lei

b) pentru funcționare
b) 10.000 lei

1.15. autorizare constituire și funcționare a unui fond 

de securitizare

20.000 lei

1.16. autorizare societăți de administrare a vehiculelor

investiționale:

a) de constituire
a) 10.000 lei

b) de funcționare
b) 5.000 lei

1.17. autorizare societăți de management de portofoliu al unor

vehicule investiționale

15.000 lei

1.18. autorizare modificări în modul de organizare 

și funcționare/a condițiilor avute în vedere la data autorizării

entităților autorizate, reglementate și supravegheate

1.000 lei
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Nr. 

crt.

Categoria de venituri Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei 

(%)

1.19. autorizare modificări intervenite în conținutul minim 

al reglementărilor interne ale societăților de administrare 

a investițiilor și ale organismelor de plasament colectiv (O.P.C.)
autoadministrate

1.000 lei

1.20. autorizare a:

a) dobândirii unei participații calificate în cadrul entităților

autorizate, altele decât operatorii de piață și depozitarii centrali

a) 5.000 lei

b) intenției de achiziție a 5% din drepturile de vot la un operator

de piață sau la un depozitar central

b) 50.000 lei

1.21. autorizare reglementări emise de operatorii de piață,

operatorii de sistem, depozitarii centrali, casele de

compensare, contrapărțile centrale

5.000 lei

1.22. aprobare anunț preliminar pentru o ofertă publică
1.000 lei

1.23. aprobare anunț întocmit în vederea exercitării dreptului

prevăzut la: 

a) art. 206 din Legea nr. 297/2004 privind piața de capital, cu

modificările și completările ulterioare

a) 20.000 lei

b) art. 207 din Legea nr. 297/2004, cu modificările și

completările ulterioare

b) 0 lei

1.24. aprobare prospect întocmit în vederea admiterii la

tranzacționare pe o piață reglementată, în condițiile în care

admiterea nu este precedată de o ofertă publică

5.000 lei

1.25. aprobare document întocmit pentru cazurile prevăzute la

art. 15 alin. (3) pct. 2 și 3 din Regulamentul nr. 1/2006 privind

emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, aprobat prin Ordinul

Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare nr. 23/2006, cu

modificările și completările ulterioare

3.000 lei

1.26. autorizare agenți care reprezintă interesele deținătorilor

de obligațiuni ipotecare/instrumente financiare securitizate

7.500 lei

1.27. avizare a:    

— altor organisme de plasament colectiv (A.O.P.C.);   
— organisme de plasament colectiv (O.P.C.) nearmonizate din

alte state membre/O.P.C. din state nemembre

10.000 lei

1.28. avizare modificări aduse documentelor depuse în

vederea înregistrării la Autoritatea de Supraveghere Financiară

(A.S.F.) a entităților prevăzute la pct. 1.27/2.2 și 2.1

1.000 lei

1.29. avizare/autorizare/radiere din Registrul A.S.F. agenți de

distribuție ai S.A.I.

500 lei

1.30. avizare transferuri directe prevăzute la art. 81 alin. (1) 

lit. g

4

) din Regulamentul nr. 13/2005 privind autorizarea și

funcționarea depozitarului central, caselor de compensare și

contrapărților centrale, aprobat prin Ordinul Comisiei Naționale

a Valorilor Mobiliare nr. 60/2005, cu modificările și completările

ulterioare

0,15% din valoarea

transferurilor, dar nu mai

puțin de 5.000 lei

1.31. avizare/confirmare a calității de operator independent

5.000 lei

1.32. avizare a delegării de către S.A.I./O.P.C.

autoadministrate a activităților prevăzute de art. 6 lit. a) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 32/2012 privind

organismele de plasament colectiv în valori mobiliare 

și societățile de administrare a investițiilor, precum și pentru

modificarea și completarea Legii nr. 297/2004 privind piața 

de capital

10.000 lei

1.33. atestare calitate de organism de formare profesională

10.000 lei

1.34. aprobare modificări aduse unora dintre elementele

cuprinse în documentele depuse la A.S.F. pentru atestarea

organismelor de formare profesională

1.000 lei
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1.35. atestare privind formarea profesională a persoanei fizice 100 lei

1.36. modificarea deciziei de autorizare a unui curs organizat

de un organism de formare profesională

200 lei

1.37. autorizare înființare și înregistrare la Oficiul Național al

Registrului Comerțului asigurător

40.000 lei

1.38. autorizare funcționare broker de asigurare 

și/sau reasigurare

5.000 lei

1.39. autorizare clasă de asigurare nouă 40%

1.40. autorizare transfer de portofoliu 50%

1.41. autorizare/aviz pentru aprobarea modificărilor solicitate,

precum și furnizarea oricăror informații sau certificări din partea

A.S.F. destinate a servi în relațiile cu terții

35 euro

1.42. autorizare pentru furnizarea de programe educaționale în

domeniul asigurărilor

6.500 lei

1.43. atestare ca lector în domeniul asigurărilor 500 lei

1.44. avizare agenți de asigurare subordonați 5.000 lei

1.45. autorizare de constituire pentru fondatori/societate de

pensii în:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat a) 80.000 lei

b) sistemul pensiilor facultative b) 80.000 lei

1.46. autorizare de administrare și înscriere în Registrul A.S.F.

pentru administrator în:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat a) 300.000 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 150.000 lei

1.47. autorizare prospect schemă de pensii pentru:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat a) 30.000 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 12.000 lei

1.48. autorizare fond de pensii și înscriere în Registrul A.S.F. în:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat; a) 30.000 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 8.000 lei

1.49. autorizare/avizare modificare (autorizare de administrare,

prospect, fond) în:

a) sistemul pensiilor administrate privat; a) 1.000 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 1.000 lei

1.50. autorizare membri ai Consiliului de supraveghere/

Consiliului de administrație, Directoratului/directori/

conducători, inclusiv în cazul prelungirii mandatului, pentru:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat; a) 1.000 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 1.000 lei

1.51. autorizare/avizare alte modificări ale documentelor

autorizate/avizate pentru:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat a) 1.000 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 1.000 lei

1.52. avizare agent de marketing persoană fizică și înscriere în

Registrul A.S.F. pentru: 

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat a) 50 lei
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b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 50 lei

1.53. reavizare agent de marketing persoană fizică pentru:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat a) 25 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 25 lei

1.54. avizare/autorizare act individual de aderare pentru:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat a) 1.000 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 500 lei

1.55. avizare/autorizare modificare act individual de aderare

pentru:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat a) 500 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 250 lei

1.56. avizare tematică curs agenți de marketing pentru:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat a) 100 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 100 lei

1.57. autorizare persoană responsabilă cu investirea, controlul

intern, administrarea riscurilor pentru:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat a) 1.000 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 1.000 lei

1.58. autorizare înlocuire depozitar fond pentru:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat; a) 5.000 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 3.000 lei

1.59. autorizare fuziune fonduri de pensii pentru:

a) administrator sistemul pensiilor administrate privat a) 300.000 lei

b) societate de pensii/societate de administrare a investițiilor/

societate de asigurări — pentru sistemul pensiilor facultative

b) 150.000 lei

1.60. autorizare preluare administrare a unui fond de pensii

pentru: administrator ofertant (societate de pensii/societate 

de administrare a investițiilor/societate de asigurări — pentru

sistemul pensiilor facultative)

100.000 lei

1.61. avizare și înscriere în Registrul A.S.F. depozitar în sistemul

pensiilor administrate privat/sistemul pensiilor facultative

80.000 lei

1.62. avizare modificare depozitar în sistemul pensiilor

administrate privat/sistemul pensiilor facultative

1.000 lei

1.63. avizare și înscriere în Registrul A.S.F. auditor în sistemul

pensiilor administrate privat/sistemul pensiilor facultative

35.000 lei

1.64. avizare modificare auditor în sistemul pensiilor

administrate privat/sistemul pensiilor facultative

1.000 lei

1.65. autorizare de funcționare broker și înscriere în Registrul

A.S.F. pentru agent de marketing persoană juridică în sistemul

pensiilor administrate privat/sistemul pensiilor facultative

5.000 lei

1.66. avizare și înscriere intermediar în Registrul A.S.F. pentru

agent de marketing persoană juridică în sistemul pensiilor

administrate privat/sistemul pensiilor facultative

4.000 lei

1.67. avizare modificare act constitutiv broker pentru agent de

marketing persoană juridică în sistemul pensiilor administrate

privat/sistemul pensiilor facultative

1.000 lei

24

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 899/11.XII.2014



Nr. 

crt.

Categoria de venituri Precizări (operațiunea, baza de calcul căreia i se aplică cota etc.)

Nivelul tarifului/taxei/cotei 

(%)

1.68. avizare agent de marketing persoană fizică și înscriere 

în Registrul A.S.F. pentru agent de marketing persoană juridică

în sistemul pensiilor administrate privat/sistemul pensiilor

facultative

50 lei

1.69. reavizare agent de marketing persoană fizică pentru

agent de marketing persoană juridică în sistemul pensiilor

administrate privat/sistemul pensiilor facultative

25 lei

1.70. avizare tematică curs agenți de marketing pentru agent

de marketing persoană juridică în sistemul pensiilor

administrate privat/sistemul pensiilor facultative

100 lei

1.71. avizare persoană juridică specializată și înscriere 

în Registrul A.S.F. pentru sistemul pensiilor administrate

privat/sistemul pensiilor facultative

1.500 lei

1.72. avizare tematică curs agenți de marketing pentru

persoana juridică specializată în sistemul pensiilor administrate

privat/sistemul pensiilor facultative

100 lei

1.73 retragere a autorizației/avizului/atestatului la cererea

entității, pentru:

a) persoană fizică
a) 200 lei

b) persoană juridică
b) 1.000 lei

2.
Tarif/taxă de

înscriere/înregistrare/

menținere/radiere în/

din evidențele și registrele

A.S.F.

2.1. înregistrare ca depozitar al activelor O.P.C.
20.000 lei

2.2. înregistrare a:
10.000 lei

— altor organisme de plasament colectiv (A.O.P.C.)/fonduri 

de investiții alternative (F.I.A.);
— O.P.C. nearmonizate din alte state membre/O.P.C. din state

nemembre

2.3. înregistrare/radiere grupuri:

a) înregistrare grupuri la A.S.F.
a) 10.000 lei

b) radiere grupuri din evidențele A.S.F.
b) 1.000 lei

2.4. înscriere în Registrul A.S.F. a entităților ce se

autorizează/avizează de A.S.F.:

a) persoană juridică
a) 1.000 lei 

b) persoană fizică
b) 100 lei

2.5. înscriere în Registrul A.S.F. a instituțiilor de credit 

din România în calitate de intermediar

20.000 lei

2.6. înscriere în Registrul A.S.F. a administratorului

special/lichidatorului/evaluatorului/expertului

independent/auditorului IT:

a) persoană fizică
a) 1.000 lei

b) persoană juridică
b) 5.000 lei

2.7. Înregistrare în Registrul A.S.F. a modificărilor în modul 

de organizare și funcționare a entităților prevăzute la pct. 2.5.

și 2.6.

1.000 lei

2.8. înscriere în Registrul A.S.F. a societăților de administrare 

a investițiilor, societăților de servicii de investiții financiare,

instituțiilor de credit, brokerilor de pensii private care distribuie

titluri de participare pe teritoriul României

3.000 lei

2.9. radiere din Registrul A.S.F., la cerere, a instituției de credit

din România înscrise ca intermediar

1.500 lei

2.10. radiere din Registrul A.S.F., la cerere, a societății 

de administrare a investițiilor, societății de servicii de investiții

financiare, instituției de credit și a brokerului de pensii private

care distribuie titluri de participare pe teritoriul României

1.000 lei
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2.11. radiere din Registrul A.S.F., la cerere, a administratorului

special/lichidatorului/evaluatorului/expertului

independent/auditorului IT, pentru:

a) persoană fizică a) 500 lei

b) persoană juridică b) 1.500 lei

2.12. înregistrarea la A.S.F./radierea la cerere a instrumentelor

financiare, cu excepția titlurilor de stat

500 lei

2.13. înregistrare/certificare în Registrul actuarilor 35 euro

2.14. înscriere în Registrul A.S.F. a administratorului autorizat,

avizat sau supus unei proceduri similare în vederea funcționării

ca administrator de scheme de pensii facultative într-un stat

membru al Uniunii Europene sau aparținând Spațiului

Economic European

1.000 lei

2.15. înscriere în Registrul A.S.F. a fondului de pensii

administrat de un administrator de scheme de pensii facultative

dintr-un stat membru al Uniunii Europene sau aparținând

Spațiului Economic European

1.000 lei

2.16. menținere atestat C.N.V.M./A.S.F. eliberat organismului

de formare profesională pe o perioadă de maximum 12 luni

consecutive sau multiplu de 12 luni

5.000 lei

2.17. menținerea în Registrul furnizorilor de programe

educaționale în domeniul asigurărilor

2.000 lei

2.18. menținerea în Registrul lectorilor în domeniul asigurărilor 100 lei

3. Cote/tarife/taxe percepute

pentru monitorizarea

entităților reglementate de

A.S.F. prevăzute la art. 2

alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012

privind înființarea,

organizarea și funcționarea

Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată 

cu modificări și completări

prin Legea nr. 113/2013, 

cu modificările 

și completările ulterioare

(O.U.G. nr. 93/2012), 

cu excepția societăților de

investiții

3.1. Cotă aplicată veniturilor din exploatare ale entităților

reglementate prevăzute la art. 25 alin. (1) din regulament

1%, dar nu mai puțin 

de 500 lei/trimestru

3.2. Cotă percepută de A.S.F. pentru monitorizarea derulării

unei oferte publice de vânzare de către un sindicat de

intermediere, aplicată la suma totală plătită de client (ofertant)

pentru prestarea tuturor serviciilor aferente ofertei publice de

vânzare, pentru întreg sindicatul de intermediere

1%

3.3. Cotă percepută pentru monitorizarea activității de distribuție

de titluri de participare desfășurată de instituțiile de credit și de

brokerii de pensii private, aplicată la veniturile obținute din

prestarea activității de distribuție de titluri de participare

1%

3.4. Tarif perceput pentru monitorizarea organismelor de

formare profesională atestate de A.S.F. care organizează

cursuri de formare profesională

100 lei/cursant/curs urmat

3.5. Tarif perceput pentru monitorizarea organismelor de

formare profesională atestate de A.S.F. care organizează

cursuri de formare profesională continuă

50 lei/cursant/curs formare

profesională continuă urmat

3.6. Tarif perceput pentru monitorizarea activităților de

distribuire pe teritoriul României a titlurilor de participare emise

de O.P.C.V.M. din alte state membre

5.000 lei/an

3.6.1. Pentru distribuția titlurilor de participare ale mai multor

organisme de plasament colectiv în valori mobiliare

(O.P.C.V.M.) sau ale unor O.P.C.V.M. compartimentate

(umbrella fund) tariful este aplicabil fiecărui fond/compartiment

în parte, după cum urmează:

a) pentru 2—10 fonduri/compartimente ale aceluiași

O.P.C.V.M.

a) 4.000 lei/an

b) pentru 11—20 fonduri/compartimente ale aceluiași

O.P.C.V.M.

b) 3.000 lei/an

c) mai mult de 20 de fonduri/compartimente ale aceluiași

O.P.C.V.M.

c) 2.000 lei/an

3.7. Tarif perceput pentru monitorizarea activității de distribuire

pe teritoriul României a titlurilor de participare emise de O.P.C.

nearmonizate din state membre/O.P.C. din state nemembre

10.000 lei/an
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3.7.1. Pentru distribuția titlurilor de participare ale mai multor

O.P.C. nearmonizate din state membre/O.P.C. din state

nemembre compartimentate (umbrella fund) tariful este

aplicabil fiecărui compartiment în parte, după cum urmează:

a) pentru 2—10 compartimente ale aceluiași O.P.C.
a) 8.000 lei/an

b) pentru 11—20 compartimente ale aceluiași O.P.C.
b) 6.000 lei/an

c) mai mult de 20 de compartimente ale aceluiași O.P.C.
c) 4.000 lei/an

3.8. Tarif perceput pentru monitorizarea activității de distribuire

pe teritoriul României, exclusiv către investitorii profesionali, a

titlurilor de participare emise de F.I.A. administrate în alte state

membre și/sau administrarea unui A.O.P.C. din România:

a) în cazul distribuției titlurilor de participare ale unui singur

F.I.A.

a) 10.000 lei/an

b) în cazul distribuției titlurilor de participare ale mai multor F.I.A.

sau ale unor F.I.A. de tip compartimentat (umbrella funds): 

b.1) pentru fiecare fond/compartiment
b.1) 8.000 lei/an

— pentru distribuția unui număr cuprins între 2 și 10 F.I.A. sau

compartimente ale aceluiași F.I.A.;

b.2) pentru fiecare fond/compartiment
b.2) 6.000 lei/an

— pentru distribuția unui număr cuprins între 11 și 20 F.I.A. sau

compartimente ale aceluiași F.I.A.;

b.3) pentru fiecare fond/compartiment
b.3) 5.000 lei/an

— pentru distribuția unui număr cuprins între 21 și 40 F.I.A. 

sau compartimente ale aceluiași F.I.A.;

b.4) pentru fiecare fond/compartiment
b.4) 4.000 lei/an

— pentru distribuția a mai mult de 40 F.I.A. sau compartimente

ale aceluiași F.I.A.

3.9. Tarif perceput pentru monitorizarea activităților de

administrare a A.O.P.C./F.I.A. din România de către administratorii

de fonduri de investiții alternative din alte state membre:

a) în cazul administrării directe, prevăzute la art. 5 alin. (2) 

din Norma Autorității de Supraveghere Financiară nr. 13/2013

referitoare la procedura intermediară privind distribuția către

investitorii profesionali din România a titlurilor de participare

emise de fondurile de investiții alternative administrate în alte

state membre ale Uniunii Europene, precum și administrarea

de către un administrator de fonduri de investiții alternative

dintr-un stat membru a unui alt organism de plasament colectiv

din România, cu modificările ulterioare

a) 6.000 lei/an

b) în cazul administrării realizate prin intermediul unei

sucursale, prevăzute la art. 5 alin. (3) din Norma Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 13/2013, cu modificările ulterioare

b) 15.000 lei/an

4 Tarife și taxe din alte

activități desfășurate 

de A.S.F.

4.1. Tarif perceput pentru emiterea unui act individual de

soluționare a cererii de validare a agentului care reprezintă

interesele deținătorilor de obligațiuni/instrumente financiare

securitizate

2.500 lei

4.2. Tarif perceput pentru emiterea, la cerere, a unui act

individual care nu se încadrează în categoriile prevăzute

expres în prezenta anexă

1.000 lei

4.3. Tarif/taxă pentru eliberarea de copii ale documentelor cu

caracter public, aflate în păstrarea și administrarea A.S.F.:

a) pe suport hârtie
a) 0,5 lei/pag.

b) pe suport magnetic
b) 0,5 lei/pag. fiecărui fișier

conținut, plus costul

suportului
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4.4. Taxă eliberare duplicate autorizații emise entităților

prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 93/2012 (cotă

aplicată la valoarea taxei de autorizare)

25%

4.5. Taxă aplicabilă solicitărilor în legătură cu domeniul

reglementat la art. 2 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 93/2012

pentru emiterea de informații, certificări sau puncte de vedere

35 euro

4.6. Tarif/taxă interpretare oficială a reglementărilor în vigoare

aplicabile entităților prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. a) și c) din

O.U.G. nr. 93/2012

10.000 lei

ANEXA Nr. 4
SECTORUL INSTRUMENTE ȘI INVESTIȚII FINANCIARE

S.C. �������������������...,

Str. ����.. nr. ��., bl. ���...�����....,

sc. �., ap. ��.., sectorul/județul ��..�.���..,

localitatea ����������������.....,

telefon ������..�/fax �����..���....

Persoană de contact �������..����....,

telefon ������..�., e-mail �����..........

A. Situația privind cota datorată Autorității de Supraveghere Financiară pe luna/trimestrul ...................

Specificații

Categorie cotă (conform anexei nr. ...... la Regulamentul Autorității de

Supraveghere Financiară nr. 16/2014)

Baza de calcul: 

Nivelul cotei/tarifului

Majorări de întârziere

Suma datorată:

Suma virată, din care:

— aferentă cotei

— aferentă majorărilor de întârziere

Nr. OP

Data OP

B. Situația rectificativă privind cota datorată Autorității de Supraveghere Financiară pe luna/trimestrul ...................

Specificații Situație raportată inițial Situație rectificată Diferențe (+/-)

1 2 3 4 = 3 – 2

Categorie cotă (conform anexei nr. �.. la Regulamentul Autorității

de Supraveghere Financiară nr. 16/2014)

Baza de calcul: 

Nivelul cotei/tarifului

Majorări de întârziere

Suma datorată:

Suma virată, din care:

— aferentă cotei

— aferentă majorărilor de întârziere

Nr. OP

Data OP
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ANEXA Nr. 5
SECTORUL ASIGURĂRI-REASIGURĂRI

S.C. ��������������� S.A./S.R.L.

Str. ����.. nr. ��., bl. ���...�����........, 

sc. �., ap. ��.., sectorul/județul �....�.����..., 

localitatea ����������������.........., 

telefon ������..�/fax �����..���.........

Persoană de contact �������..���........�.,

telefon ������..�., e-mail �������.......

A. Situația privind taxa de funcționare/contribuția la dezvoltarea și întreținerea bazei de date CEDAM datorată Autorității

de Supraveghere Financiară pentru luna ......................

lei

Nr. 

crt.

Specificații

TOTAL*) cumulat de la

începutul anului

Din care, pentru luna

de raportare **)

Nr. și data

documentului de

plată ***)

0 1 2 3 4

1.

Categorie taxă (taxa de funcționare, contribuție la dezvoltarea și

întreținerea bazei de date CEDAM)

2. Volum prime brute încasate X

3.

Cota procentuală stabilită de Autoritatea de Supraveghere

Financiară (%)

X

4. Taxa de funcționare datorată/contribuție X

5. Majorări de întârziere datorate X

6.

Suma virată total, din care:     

— aferentă taxei de funcționare/contribuție     

— aferentă majorărilor de întârziere

*) În col. 2 se înscriu sumele aferente indicatorilor din col. 1, cumulat de la începutul anului, inclusiv cele aferente lunii pentru care se face raportarea.

**) În col. 3 se înscriu numai sumele aferente lunii pentru care se face raportarea.

***) Ori de câte ori se efectuează viramente se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma totală virată, din care:    

— taxă de funcționare/contribuție;

—  majorări de întârziere;

—  luna pentru care se virează fiecare sumă.

B. Situația rectificativă privind taxa de funcționare/contribuția la dezvoltarea și întreținerea bazei de date CEDAM

datorată Autorității de Supraveghere Financiară pentru luna .......................

lei

Nr. 

crt.

Specificații

Suma raportată

inițial*)

Suma

rectificată**)

Diferențe ( +/- )

Nr. și data documentului

de plată***)

0 1 2 3 4 = col. 3 – col. 2 5

1.

Categorie taxă (taxa de funcționare, contribuție la

dezvoltarea și întreținerea bazei de date CEDAM)

2. Volum prime brute încasate X

3.

Cota procentuală stabilită de Autoritatea de

Supraveghere Financiară (%)

X

4. Taxa de funcționare datorată/contribuție X

5. Majorări de întârziere datorate X

6.

Suma virată, total, din care:     

— aferentă taxei de funcționare/contribuție     

— aferentă majorărilor de întârziere

*) În col. 2 se înscriu sumele care au fost raportate inițial pentru luna respectivă.

**) În col. 3 se înscriu sumele rectificate, aferente numai lunii pentru care se face rectificarea, care le înlocuiesc pe cele raportate inițial.

***) Ori de câte ori se efectuează viramente se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma totală virată, din care:

— taxă de funcționare/contribuție;

—  majorări de întârziere;

—  luna pentru care se virează fiecare sumă.
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Nr. 

crt.

Specificații

TOTAL*) cumulat de la

începutul anului

Din care, pentru trimestrul

de raportare**)

Nr. și data documentului

de plată***)

0 1 2 3 4

1. Total venituri din activitatea de brokeraj X

2.

Cota procentuală stabilită de Autoritatea de Supraveghere

Financiară

X

3. Taxa de funcționare datorată X

4. Majorări de întârziere datorate X

5.

Suma virată, total, din care:      

— aferentă taxei de funcționare    

— aferentă majorărilor de întârziere

*) În col. 2 se înscriu sumele aferente indicatorilor din col. 1, cumulat de la începutul anului, inclusiv cele aferente trimestrului pentru care se face

raportarea.

**) În col. 3 se înscriu numai sumele aferente trimestrului pentru care se face raportarea.

***) Ori de câte ori se efectuează viramente, se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma virată, total, din care:

— taxa de funcționare;

— majorări de întârziere;

— trimestrul pentru care se virează fiecare sumă.

B. Situația rectificativă privind taxa de funcționare pentru activitatea de brokeraj datorată Autorității de Supraveghere

Financiară pentru trimestrul ..........

lei

Nr. 

crt.

Specificații

Suma raportată

inițial*)

Suma

rectificată**)

Diferențe ( +/-)

Nr. și data documentului

de plată***)

0 1 2 3 4 = col. 3 – col. 2 5

1. Total venituri din activitatea de brokeraj

2.

Cota procentuală stabilită de Autoritatea de

Supraveghere Financiară

X

3. Taxa de funcționare datorată X

4. Majorări de întârziere datorate X

5.

Suma virată, total, din care:    

— aferentă taxei de funcționare    

— aferentă majorărilor de întârziere

*) În col. 2 se înscriu sumele care au fost raportate inițial pentru trimestrul respectiv.

**) În col. 3 se înscriu sumele rectificate aferente numai trimestrului pentru care se face rectificarea, care le înlocuiesc pe cele raportate inițial.

***) Ori de câte ori se efectuează viramente, se transmite și copia documentului de plată, cu următoarele specificații: suma virată, total, din care:

— taxa de funcționare;

—  majorări de întârziere;

—  trimestrul pentru care se virează fiecare sumă.

ANEXA Nr. 6
SECTORUL ASIGURĂRI-REASIGURĂRI

S.C. ������������������....

Str. ����.. nr. ��., bl. ..��...�����.., 

sc. �. ap. ��.., sectorul/județul ��..�.��.., 

localitatea ����������������.., 

telefon ������..�/fax �����..��....

Persoană de contact �������..���....,

telefon ������..�., e-mail ������..

A. Situația privind taxa de funcționare pentru activitatea de brokeraj datorată Autorității de Supraveghere Financiară

pentru trimestrul ..........

lei
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Art. 1. — (1) În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1)

lit. b), art. 3 alin. (1) lit. d) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea

și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 8 alin. (2) lit. k) și

ale art. 39 alin. (3) lit. e) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea

de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și

completările ulterioare, se sancționează cu retragerea

autorizației de funcționare Societatea UIRB — UNITED

INSURANCE REINSURANCE BROKER — S.A., cu sediul

social în municipiul București, Calea Victoriei nr. 16—18—20,

etaj 2, Pasaj Macca, sectorul 3, înmatriculată la Oficiul Național

al Registrului Comerțului cu numărul J40/5797/13.05.2009, cod

unic de înregistrare 25546335/13.05.2009, înscrisă în Registrul

brokerilor de asigurare cu nr. RBK 615/26.03.2010.

(2) După data retragerii autorizației de funcționare, brokerului

de asigurare i se interzic desfășurarea activității de negociere și

încheierea de noi contracte de asigurare pentru persoanele

fizice sau juridice, acordarea de asistență pe durata derulării

contractelor în curs ori în legătură cu regularizarea daunelor,

precum și desfășurarea oricăror operațiuni specifice brokerilor

de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea nr. 32/2000, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Societatea UIRB — UNITED INSURANCE

REINSURANCE BROKER — S.A. are obligația să își notifice

clienții, în vederea efectuării plății ratelor scadente la contractele

de asigurare direct la asigurători.

(4) Societatea UIRB — UNITED INSURANCE

REINSURANCE BROKER — S.A. răspunde pentru îndeplinirea

obligațiilor asumate prin contracte, anterior comunicării

prezentei decizii.

Art. 2. — (1) Împotriva prezentei decizii se poate formula

plângere prealabilă adresată Autorității de Supraveghere

Financiară, în termen de 30 de zile de la data comunicării

deciziei, și poate fi sesizată Curtea de Apel București în termen

de 6 luni, conform Legii contenciosului administrativ

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Plângerea adresată Curții de Apel București nu

suspendă, pe timpul soluționării acesteia, măsura dispusă, în

conformitate cu prevederile art. 40 alin. (2) din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară, 

Mișu Negrițoiu

București, 28 noiembrie 2014. 

Nr. 1.839.

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

D E C I Z I E

privind sancționarea cu retragerea autorizației de funcționare 

a Societății UIRB — UNITED INSURANCE REINSURANCE BROKER — S.A.

Autoritatea de Supraveghere Financiară, cu sediul în Splaiul Independenței nr. 15, sectorul 5, municipiul București, cod

de înregistrare fiscală 31588130, în temeiul art. 13 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013,

cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 2 alin. (1) lit. b) și art. 6 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în urma hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară consemnate în extrasul procesului-verbal al ședinței

din data de 24 septembrie 2014, în cadrul căreia a fost analizată Nota privind informarea Consiliului Autorității de Supraveghere

Financiară despre neîndeplinirea măsurilor dispuse prin Decizia Autorității de Supraveghere Financiară nr. 946 din 4 august 2014

de către Societatea UIRB — UNITED INSURANCE REINSURANCE BROKER — S.A., cu sediul social în municipiul București,

Calea Victoriei nr. 16—18—20, etaj 2, Pasaj Macca, sectorul 3, înmatriculată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu numărul

J40/5797/13.05.2009, cod unic de înregistrare 25546335/13.05.2009, înscrisă în Registrul brokerilor de asigurare cu

nr. RBK 615/26.03.2010,

a constatat că:

În urma analizării de către Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară a rezultatelor acțiunii de control inopinat efectuat

la Societatea UIRB — UNITED INSURANCE REINSURANCE BROKER — S.A., a fost emisă Decizia Autorității de Supraveghere

Financiară nr. 946 din 4 august 2014.

Conform dispozițiilor art. 2 din Decizia Autorității de Supraveghere Financiară nr. 946 din 4 august 2014 a fost stabilită în

sarcina societății obligația ca, în termen de 15 zile calendaristice de la data primirii deciziei, să transmită către autoritatea de

supraveghere dovada rezilierii tuturor contractelor încheiate cu asigurătorii și dovada achitării debitelor privind taxa de funcționare,

a penalităților și dobânzilor aferente recalculate până la data plății, inclusiv.

Societatea UIRB — UNITED INSURANCE REINSURANCE BROKER — S.A. nu a respectat prevederile Deciziei Autorității

de Supraveghere Financiară nr. 946 din 4 august 2014 prin neîndeplinirea măsurilor dispuse, în sensul că nu a transmis la

autoritatea de supraveghere, în termenul stabilit, dovada rezilierii tuturor contractelor încheiate cu asigurătorii și nici dovada achitării

debitelor privind taxa de funcționare, a penalităților și dobânzilor aferente recalculate până la data plății, inclusiv, încălcând astfel

prevederile Deciziei Autorității de Supraveghere Financiară nr. 946 din 4 august 2014.

Fapta constituie contravenție conform prevederilor art. 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de

asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, 

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară d e c i d e:
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A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 899/11.XII.2014 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI
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Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


